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KIERUNKI INWESTOWANIA W ROKU 2015

Inwestycje drogowe: 57%

BiT City 
i Projekt tramwajowy 
46,8 mln zł 
14%

Oświata 
20,9 mln zł   
6%Gospodarka 

komunalna  
i mieszkaniowa 
21,9 mln zł   
7%Sport 

i rekreacja 
26,8 mln zł   
8%

Pomoc społeczna 
i zdrowie 
7 mln zł   
2%

Gospodarka 
komunalna 
i mieszkaniowa 
21,9 mln zł   
7%

Kultura i ochrona 
dziedzictwa 
10,3 mln zł   
3%

Uzbrojenie terenów 
18,3 mln zł    
6%

Drogi lokalne 
19,3 mln zł   
6%

Główne ciągi komunikacyjne 
91,6 mln zł    
28%

Trasa 
Średnicowa 
55,7 mln zł   
17%

STRUKTURA WYDATKÓW W ROKU 2015 

Oświata, edukacja 
25%

Inwestycje
30%

Remonty 
16,6 mln zł
2%

Pozostałe 
30,8 mln zł
3%

Sport 
i turystyka 
23,7 mln zł
2%

Kultura 
30 mln zł
3%

Bezpieczeństwo 
22,4 mln zł
2%

Obsługa długu 
39,6 mln zł
4%

MZK 
67,3 mln zł
6%

Opieka społeczna 
i zdrowie 
12%

Administracja 
46 mln zł
4%

Utrzymanie miasta 
31,9 mln zł 
3%

Utrzymanie dróg
24,6 mln zł
2%

329 mln zł 293,5 mln zł

134,9 mln zł

Szanowni Mieszkańcy!

Co roku w krajobraz Torunia wpisujemy przedsięwzięcia, które 
zmieniają cywilizacyjnie nasze miasto, z których wszyscy korzy-
stamy i z których jesteśmy dumni. Tak w niedalekiej przeszłości 
było, gdy otwieraliśmy nowy most, halę sportowo-widowiskową, 
centrum sportowe Na Skarpie, Centrum Nowoczesności „Młyn 
Wiedzy” czy nową linię tramwajową do miasteczka uniwersytec-
kiego UMK. Tempo pozytywnych i oczekiwanych zmian w Toru-
niu nie zwolni i w tym roku. Możemy więc oczekiwać rychłego 
już otwarcia sali kulturalno-kongresowej na Jordankach, kolejne-
go odcinka Trasy Średnicowej Północnej, Muzeum Toruńskiego 
Piernika, zmodernizowanego dworca Toruń Główny czy zakupu 
kolejnej partii nowoczesnych tramwajów. Rok 2015 zapowiada 
się w Toruniu bardzo dobrze.

W finansach samorządu miejskiego po raz pierwszy od wielu lat odnotujemy nadwyżkę bu-
dżetową: nasze dochody będą większe niż wydatki. Stało się to możliwe dzięki uporowi, z jakim 
wspólnie wywalczyliśmy większą o 140 mln zł dotację na budowę nowego mostu – te pieniądze 
trafią do Torunia w tym roku. Pozwoli nam to nie tylko na znaczące obniżenie zadłużenia miasta, 
ale także podjęcie bardzo wielu drobnych i zgłaszanych od dawna przez torunian działań zmie-
niających nasze najbliższe otoczenie. Stąd właśnie wzięły się większe niż w poprzednich latach 
wydatki na budowę dróg osiedlowych (w tym roku aż 41 lokalizacji), modernizację dodatkowych 
ulic (choćby Polnej i Reja), remonty i wyposażenie szkół, profilaktykę zdrowotną skierowaną do 
dzieci i seniorów, opiekę nad osobami starszymi, oświetlenie ulic czy powstanie kolejnych miejsc 
zabaw i rekreacji. 

Miasto intensywnie przygotowuje się ponadto do zdobywania funduszy unijnych w najbliż-
szych latach (będzie to dla Polski ostatni okres znaczącego wykorzystywania pieniędzy z tego 
źródła) – na przygotowanie różnych projektów rezerwujemy w tym roku ponad 7 mln zł. W za-
kończonym już okresie finansowania unijnego Toruń okazał się jednym z krajowych liderów, 
a zdobyte dzięki temu doświadczenie wykorzysta ponownie: do 2022 r. Toruń będzie w stanie 
zrealizować z własnych dochodów i pozyskanych dotacji projekty warte ok. 3 mld zł. 

Oczywiście największym potencjałem Torunia niezmiennie pozostają sami torunianie: nasza 
wspólna troska o nasze wyjątkowe miasto. Przejawem tej troski jest nasza codzienna praca 
i działalność społeczna, ale także nasze doroczne osiedlowe spotkania czy decydowanie o wydat-
kach tzw. budżetu partycypacyjnego. Samorząd miejski ten potencjał odbiera z uznaniem. Niech 
on także w 2015 r. zdecyduje o pomyślności Państwa rodzin i Torunia.

Prezydent Miasta Torunia 
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n  Koncepcja zagospodarowania terenów wokół mostu 
 gen. Elżbiety Zawackiej – przyczółka północnego wraz 
z obszarami przyległymi

n  Strategia rozwoju architektury mieszkalnej i usługowo-
-handlowej dla historycznych toruńskich przedmieść – 
c.d. konsultacji z 2014 r.

n  Program współpracy Gminy Miasta Toruń z organizacja-
mi pozarządowymi w 2016 r.

n  „Miejski program ochrony zdrowia psychicznego” – c.d. 
konsultacji z 2014 r.

n  Działania w ramach projektu „Bydgosko-toruńskie part-
nerstwo na rzecz zrównoważonego transportu”

n  Działania inwestycyjno-remontowe na drogach lokalnych

WYDAWCA:
Urząd Miasta Torunia

Wydział Komunikacji Społecznej i Informacji
ul. Wały gen. Sikorskiego 8

www.torun.pl, www.facebook.com/MiastoTorun
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BUDŻET NA PLUSIE
Uzyskane w ciągu roku oszczędności pozwoliły zamknąć 
2014 rok deficytem mniejszym od pierwotnie zaplanowa-
nego o 21 mln zł, a agencja FitchRatings dwukrotnie po-
twierdziła stabilną perspektywę finansową Torunia.

W 2015 roku, po raz pierwszy od wielu lat, dochody To-
runia będą większe niż wydatki. Zamiast deficytu w kasie 
miasta pojawi się więc nadwyżka – 70,4 mln zł. Zostanie 
ona w całości przeznaczona na spłatę zadłużenia, które na 
koniec roku 2015 zmniejszy się w stosunku do 2014 r.  
o 77 mln zł.

Zastrzykiem dla budżetu miasta jest zwiększona do-
tacja unijna na budowę mostu wraz z drogami dojazdo-
wymi. Pierwotnie Toruń otrzymał na ten cel 327 mln zł,  
tj. 53,7% tzw. wydatków kwalifikowanych, ale po zakoń-
czeniu budowy Ministerstwo Infrastruktury i Rozwoju przy-
znało naszemu miastu dodatkowe 140 mln zł. Ostatecznie 
łączna kwota dofinansowania dla budowy mostu wyniesie 
467 mln zł, co stanowi 85% tzw. wydatków kwalifikowa-
nych inwestycji. Z tej kwoty w 2015 r. do budżetu Toru-
nia ma wpłynąć 186,5 mln zł. Pozostałe dotacje inwe-
stycyjne, które miasto pozyskało ze źródeł zewnętrznych,  
to kolejne 77,4 mln zł. Poza wzrostem stawek podatku 
od nieruchomości o 0,4 %, nie będzie w Toruniu podwy-
żek: stawek podatków i opłat lokalnych, cen biletów ko-
munikacji miejskiej oraz opłat za pobyt dzieci w żłobkach 
i przedszkolach. 

Miasto nadal będzie się rozwijać. Inwestycje w bieżą-
cym roku będą stanowić 30% wydatków budżetu. Z kwoty 
329 mln zł przeznaczonej na inwestycje aż 185 mln zł 
wydamy na budowę dróg.

Nadwyżka budżetu zostanie osiągnięta przy większych 
niż w roku poprzednim wydatkach m.in. na: komunikację 
publiczną, opiekę żłobkową i opiekę nad seniorami, szcze-
pienia profilaktyczne, rozwijanie rodzinnych form opieki 
nad dziećmi, zajęcia pozalekcyjne, opiekę stomatologiczną 
w szkołach, remonty obiektów oświatowych oraz kulturę 
i sport.

BUDŻET TORUNIA 2015
n  Dochody  – 1.160.760.000 zł
n  Wydatki  – 1.090.360.000 zł
n  Inwestycje  – 329.000.000 zł
n  Nadwyżka  – 70.400.000 zł
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W połowie roku zakończy natomiast działanie zespół ds. 
obsługi fotoradaru. Decyzja została podjęta po wnikliwej 
analizie jego pracy, z uwzględnieniem oczekiwań społecz-
ności lokalnej co do obszarów działania toruńskiej Straży 
Miejskiej. 

Miasto będzie rozbudowywać system monitoringu. 
W Toruniu przybędzie 158 kamer. Najwięcej w ramach 
projektu BiT City: 76 na przystankach komunikacji miej-
skiej, 27 na modernizowanym dworcu PKP Toruń Główny 
i 14 na dworcu Toruń Miasto. 24 kamery zostaną zamon-
towane na Trasie Mostowej i placu Daszyńskiego. Kolejne 
urządzenia pojawią się na toruńskich osiedlach, m.in. 6 
kamer na Podgórzu i 3 w Czerniewicach.

Samorząd wspomoże również działania toruńskiej po-
licji, przekazując 770 tys. zł m.in. na dodatkowe patrole 
i zakup 3 samochodów policyjnych. Strażakom dołoży zaś 
400 tys. zł na zakup samochodu ratowniczo-gaśniczego. 

TEGO CHCĄ MIESZKAŃCY
Coraz więcej torunian bierze aktywny udział w decydowaniu 
o sprawach miasta i sposobach wydawania miejskich pienię-
dzy. Rosnącym zainteresowaniem cieszą się organizowane 
przez samorząd konsultacje społeczne. Można na nich zgła-
szać swoje uwagi i wnioski dotyczące miejskich projektów. 

Wzrasta też ilość projektów zgłaszanych przez miesz-
kańców do budżetu partycypacyjnego oraz liczba głosu-
jących – w tegorocznej edycji było to aż 27 281 osób! 
Do połowy roku zakończy się realizacja 43 projektów, na 
które torunianie oddali najwięcej głosów w budżecie par-
tycypacyjnym na rok 2014. W następnej kolejności mia-
sto zabierze się za wykonanie zadań wskazanych w edycji 
na rok 2015. A jest ich aż 53: 10 z listy ogólnomiejskiej 
i 43 z list osiedlowych. Mieszkańcy najczęściej wybierali 
projekty sportowe i rekreacyjne, w drugiej kolejności do-
tyczące wyposażenia oraz remontów szkół i przedszkoli, 
w trzeciej projekty drogowe. Pula budżetu partycypacyjne-
go na rok 2015 wynosi 6,58 mln zł.

TEMATY KONSULTACJI SPOŁECZNYCH 2015
n  Kryteria rekrutacji do przedszkoli miejskich
n  Remont i rozbudowa basenu miejskiego przy ul. Bażyń-

skich wraz z zagospodarowaniem terenu wokół obiektu
n  Zmiana organizacji ruchu na ul. Słowackiego (na odcin-

ku od ul. Sienkiewicza do ul. Konopnickiej)
n  Poprawa jakości środowiska poprzez likwidację źródeł 

niskiej emisji na terenie Gminy Miasta Toruń
n  Działania realizowane w ramach Lokalnego Programu 

Rewitalizacji
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WSPIERAMY BIZNES
Miasto konsekwentnie realizuje „Program wspierania 
przedsiębiorczości w Toruniu na lata 2014-2020”. Ulgi 
podatkowe, rozwój infrastruktury komunalnej, uchwalanie 
miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego 
i uzbrajanie terenów inwestycyjnych to podstawowe dzia-
łania gminy dla pobudzania lokalnej przedsiębiorczości 
i przyciągania do Torunia inwestorów.

W tym roku zakończy się budowa ponad 1,4 km  
ul. Przelot na tzw. Abisynii (Bielawy-Grębocin). Rozpocz-
ną się też inwestycje drogowe i kanalizacyjne na tere-
nach dawnej „Elany”. Miasto podjęło strategiczną decy-
zję o wsparciu rewitalizacji obszarów poprzemysłowych 
w rejonie ulic: Równinnej, Płaskiej, Skłodowskiej-Curie, 
Na Zapleczu i Chrzanowskiego. W ciągu kilku lat gmina 
będzie sukcesywnie przejmować te tereny od grupy Bory-
szew i budować ich uzbrojenie, by w ten sposób pomóc 
inwestującym tam firmom. Dzięki temu ma powstać łącz-
nie około 600 nowych miejsc pracy. Jako pierwsza ruszy 
w tym roku przebudowa ul. Płaskiej – 2,3 km.

Duże inwestycje w uzbrojenie są obecnie realizowane 
w rejonie osiedla JAR, gdzie wokół wybudowanych przez 
miasto dróg w szybkim tempie rozwija się zabudowa 
mieszkaniowa i usługowa. W ramach projektu współfinan-
sowanego ze środków Regionalnego Programu Operacyj-
nego WK–P drogowcy budują ulicę Forteczną, odcinek ul. 
Strobanda i dobudowują odcinek ul. Polnej od skrzyżo-
wania z ul. Forteczną do ul. Grudziądzkiej. Drogi są bu-
dowane w pełnym standardzie –  z chodnikami, drogami 
rowerowymi i oświetleniem. 

Ważną formą wsparcia gminy dla biznesu są ulgi i zwol-
nienia z podatku od nieruchomości dla przedsiębiorców 
tworzących nowe miejsca pracy, a także obniżone stawki 
podatku od środków transportu dla samochodów ciężaro-
wych o dopuszczalnej masie całkowitej nie przekraczającej 
15 t. Specjalny program ulg podatkowych objął starówkę 
– na wsparcie mogą liczyć firmy z branż preferowanych, 
chronionych lub zanikających oraz przedsiębiorcy po raz 
pierwszy podejmujący działalność. 

Samorząd będzie też nadal wspierać działalność insty-
tucji z otoczenia biznesu, jak np.: Toruński Fundusz Porę-
czeń Kredytowych, Business Link Toruń, Toruńska Agen-
cja Rozwoju Regionalnego czy Pomorska Specjalna Strefa 
Ekonomiczna.
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Gmina będzie kontynuować działania na rzecz zmniej-
szenia zanieczyszczenia powietrza. Dzięki dotacjom po-
zyskanym z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Warszawie i z Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Toruniu miasto realizuje pilotażowy program KAWKA, 
w ramach którego dofinansowane są przedsięwzięcia 
związane ze zmianą systemów ogrzewania na niskoemi-
syjne źródła ciepła z równoczesną termomodernizacją bu-
dynków wielorodzinnych oraz zastosowaniem kolektorów 
słonecznych. W ubiegłym roku w pilotażowym programie 
z dofinansowania skorzystały 54 osoby, które zlikwidowa-
ły ogrzewanie węglowe zastępując je gazowym, elektrycz-
nym lub pompami ciepła. 

Miasto sprawuje opiekę nad 25 Miejscami Pamięci Na-
rodowej i toruńskimi cmentarzami komunalnymi. Oprócz 
bieżącego utrzymania w tym roku planowana jest m.in. 
wymiana ogrodzenia Cmentarza Komunalnego nr 2 oraz 
– w ramach budżetu partycypacyjnego – uporządkowanie 
i opatrzenie tablicą pamiątkową nieczynnego cmentarza 
ewangelickiego przy ul. Rubinowej na Stawkach. Gmina 
wspomoże też prace na zabytkowych cmentarzach para-
fialnych. Na cmentarzu św. Jerzego zostaną utwardzone 
dwie aleje, a na remont ogrodzenia od strony ul. Gałczyń-
skiego oraz ogrodzenia cmentarza przy ul. Antczaka spo-
rządzona zostanie dokumentacja.

BEZPIECZNE MIASTO
W programach edukacyjno-profilaktycznych Straży Miej-
skiej uczestniczyło w ub. roku blisko 90 placówek oświa-
towych i ponad 30 tys. osób (28 940 uczniów oraz 1247 
nauczycieli i rodziców). Podobna skala działań jest pla-
nowana w tym roku. Aż 30 z kilkudziesięciu programów 
zaplanowanych na ten rok dotyczy bezpiecznego zacho-
wania dzieci i młodzieży, a 5 jest skierowanych do nauczy-
cieli i wychowawców. Przejdą oni szkolenia z zakresu pro-
filaktyki narkomanii, bezpieczeństwa w sieci internetowej, 
postępowania w sytuacjach zagrożenia dzieci i młodzieży 
przestępczością i demoralizacją, prowadzenia mediacji 
w szkole czy procedury tzw. Niebieskiej Karty – w przy-
padkach podejrzenia przemocy w rodzinie. Przewidziano 
też 4 szkolenia dla rodziców nt. profilaktyki uzależnień. 

Na starówce będzie nadal funkcjonować punkt informa-
cyjny Straży Miejskiej dla turystów i mieszkańców oraz pa-
trole rowerowych ratowników medycznych, przygotowane 
do sprawnego udzielania pomocy w sytuacjach zagrożenia 
zdrowia lub życia. Strażnicy będą też kontynuować cieszące 
się dużym zainteresowaniem kursy samoobrony dla kobiet.
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WŁASNY DACH
Ważnym społecznie zadaniem i ustawowym obowiązkiem 
gminy jest rozwój budownictwa komunalnego. Z my-
ślą o osobach, które z powodu niskich dochodów nie są 
w stanie same zapewnić sobie lokum, są remontowane 
i adaptowane istniejące budynki oraz budowane nowe 
mieszkania komunalne. Tylko w ostatnim czteroleciu mia-
sto przeznaczyło na ten cel ok. 43 mln zł. 

Obecnie gmina jest właścicielem ponad 5690 lokali ko-
munalnych. Większość z nich, czyli 4900, to mieszkania 
komunalne, a blisko 800 – lokale socjalne o niższym stan-
dardzie. Miasto dysponuje też około 60 pomieszczeniami 
tymczasowymi. Kolejnych 1509 mieszkań jest w zarzą-
dzie gminnej spółki – Toruńskiego Towarzystwa Budow-
nictwa Społecznego.

W 2015 r. zostanie oddanych do użytku 35 mieszkań 
w nowym budynku przy ul. Armii Ludowej 77,79/Okólna 
11/Letnia. Jest na ten cel w budżecie 4,56 mln zł (3,19 
mln zł to fundusze własne gminy, a 1,37 mln zł planujemy 
pozyskać z tzw. Funduszu Dopłat – rządowego programu 
wspierającego rozwój budownictwa komunalnego). Wa-
runkiem skorzystania z bezzwrotnej pomocy państwa jest 
m.in. sprawna realizacja inwestycji w cyklu dwuletnim.

W podobny sposób jest finansowana budowa domów 
komunalnych przy ul. Armii Ludowej 75. Wspólnie z To-
ruńskim Towarzystwem Budownictwa Społecznego miasto 
wybudowało tam w ubiegłym roku 2 bloki z 48 mieszka-
niami (75 C i 75 D) i rozpoczęło budowę trzech kolejnych 
budynków z 57 mieszkaniami (Armii Ludowej 75, 75 A, 
75 B). Koszt inwestycji – 7,67 mln zł w 40 proc. sfinan-
suje gmina, w 20 proc. TTBS, a 40 proc. planujemy pozy-
skać z Funduszu Dopłat.

W tym roku rozpocznie się też budowa dwóch bloków 
na 40 mieszkań przy ul. Drzymały 13 i 15 z terminem 
zakończenia w 2016 r. 

Nowością w ofercie miasta jest program „Mieszkanie 
dla absolwenta”. Począwszy od 2015 r. gmina będzie 
przeznaczać rocznie 5 mieszkań dla najlepszych absol-
wentów toruńskich uczelni, aby zachęcić ich do pozosta-
nia w Toruniu i podjęcia tutaj pracy. To oferta dla osób 
poniżej 30. roku życia, ze średnią ocen co najmniej 4,8.

INWESTUJEMY W DROGI 
Po oddanym w ubiegłym roku do użytku odcinku Trasy 
Średnicowej Północnej (od Szosy Chełmińskiej do ul. Gru-
dziądzkiej) obecnie powstaje jej kolejny odcinek (ponad  
3 km): od ul. Grudziądzkiej poprzez ul. Skłodowskiej-Curie 
aż do włączenia się w układ drogowy trasy mostowej w osi 
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WYDARZENIA SPORTOWE 2015 

I

n  Gala Łyżwiarska Mentor Nestle Nesquik Toruń Cup 
n  Halowe Młodzieżowe Mistrzostwa Europy  

w Hokeju na Trawie
n  Zawodowa Gala Boksu Wojak Boxing Night

II

n  I Halowy Mityng Lekkoatletyczny Copernicus 
Cup Toruń

n  Euro Ice Hockey Challenge
n  Halowe MP Juniorów i Juniorów Młodszych  

w Lekkiej Atletyce
n  59. Halowe Mistrzostwa Polski Seniorów  

w Lekkiej Atletyce

III

n  10. Halowe Mistrzostwa Europy Weteranów  
w Lekkiej Atletyce

n  Speedway Best Pairs 
n  Mistrzostwa Polski w Łyżwiarstwie Synchronicznym

IV
n  10 km Run to Run
n  IX Międzynarodowy Turniej Hokeja na Lodzie 

Sponsor´s Cup
V n  Merida Mazovia MTB Marathon

VI

n  Plaża Gotyku – Grand Prix w siatkówce plażowej
n  Mistrzostwa Europy na Żużlu 
n  Regaty Wioślarskie Toruń – Bydgoszcz
n  Motorowodne Mistrzostwa Europy Formuły 4S
n  Mecz międzypaństwowy w hokeju na trawie
n  Międzynarodowy Turniej Tenisowy Bella Cup

VII n  21. Międzynarodowy Zlot Miłośników Citroena 2CV
VIII n  XIII Memoriał Huberta Jerzego Wagnera

IX
n  Junior Grand Prix Copernicus Stars Toruń 
n  Maraton Toruński

X n  Speedway Grand Prix
XII n  Półmaraton św. Mikołajów

 
ZIELONO NAM
Jak co roku, toruńskie skwery i w parki ozdobi 200 tys. 
kwiatów sezonowych oraz kilkadziesiąt tysięcy kolorowych 
bylin. Sadzone też będą nowe krzewy i kilkaset dorodnych 
drzew na zieleńcach i przy ulicach. Na zlecenie miasta 
pielęgnują je firmy ogrodnicze, m.in. prowadzą cięcia sa-
nitarne, usuwają jemiołę i rekultywują tereny pod przyszłe 
tereny zieleni.

Po dwóch latach starań miasto wzbogaciło się o 6 ogro-
dzonych wybiegów dla psów, wyposażonych w urządzenia 
do szkoleń czworonogów oraz kosze na odpady, piaskowe 
toalety, ławki, itp. W br. powstanie kolejny wybieg o po-
wierzchni blisko 1000 m kw. w sąsiedztwie Trasy Średni-
cowej, na wylocie ul. Wiązowej.
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ul. Wschodniej. Budowana estakada zapewni bezkolizyjny 
przejazd nad ul. Skłodowskiej-Curie, torami tramwajowy-
mi i kolejowymi. Inwestycja potrwa do jesieni br., a jej 
całkowity koszt to 132 mln zł, w tym ponad 30 mln zł to 
środki unijne. 

Inne duże zadania drogowe 2015 r. to: przebudowa 1,3 
km odcinka ul. Łódzkiej – od ul. Andersa do ul. Lipnow-
skiej, budowa południowej jezdni ul. Konstytucji 3 Maja, 
przebudowa Szosy Chełmińskiej od Trasy Średnicowej do 
skrzyżowania ul. Bema i Podgórnej, a także przebudowa 
ul. Podgórnej do Kołłątaja. Rozpocznie się budowa ul. 
Pod Dębową Górą – etap I: od skrzyżowania z ul. Wielki 
Rów do ul. Batorego wraz z dojazdem do Urzędu Celnego. 
Drogowcy będą też kontynuować przebudowę ul. Polnej 
– w tym roku od Fortu VII do Szosy Chełmińskiej oraz 
od ul. Ugory w kierunku ul. Legionów wraz z rozbudową 
skrzyżowania z tą ulicą.

W połowie roku gotowe będą ulice: Gagarina, Krzemie-
niecka i Wileńska. W fazę główną wejdą natomiast roboty 
na ul. Reja (od Gagarina do Broniewskiego). 

Prawie 15 mln zł miasto wyda w tym roku na budowę 
i modernizację aż 41 ulic lokalnych. Na lewobrzeżu do-
biega końca przebudowa ul. Majdany. W Czerniewicach 
planowana jest budowa kanału deszczowego w ul. Wło-
cławskiej, budowa ul. Naszej i przebudowa Pszczelnej, 
na Stawkach – przebudowa Hulewicza, Turkusowej, Ar-
tyleryjskiej i Starej Drogi, na Podgórzu – Skrytej, Łozowej 
i Jabłońskiego, a na Rudaku – ul. Zagłoby. W Kaszczorku 
dokończona będzie ul. Wieżowa, a roboty ruszą na Ślicz-
nej, Światowida i Księżycowej.  

Na Wrzosach do przebudowy wytypowano aż 7 ulic: Ro-
dzynkową, Żurawią, Kąkolową, Łosią, Chmielną, Pszeniczną 
i Kozią, a na Bielawach-Grębocinie – 6: Krakowską, Dojazd, 
Szarika, Gustlika, Kołową i Radomską. Na Jakubskiem robo-
ty obejmą Kraińską (od Wielkiego Rowu do końca zabudo-
wy) oraz Zaułek Dworcowy (od Batorego do Dworcowej). Na 
Chełmińskiem przebudowane zostaną: Inżynierska, Strehla 
i Piwnika, a na osiedlu Staromiejskim – ul. Czarlińskiego. Na 
Rubinkowie powstanie lewoskręt na skrzyżowaniu ulic Nie-
siołowskiego i Bukowej oraz kładka w ciągu ul. Klonowej.

Cztery ulice lokalne będą budowane w ramach budżetu 
partycypacyjnego. Mieszkańcy zagłosowali na: przebudo-
wę ul. Uśmiechu, Winogronowej, budowę drogi na osiedlu 
bloków komunalnych przy ul. Olsztyńskiej-Guliwera i mo-
dernizację drogi osiedlowej przy ul. Strzałowej 1-5.

Prawie 9 mln zł zaplanowano w tym roku na remon-
ty kapitalne. Z dróg powiatowych będą realizowane: 
północna jezdnia ul. Odrodzenia – Czerwona Droga,  
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Na wsparcie samorządu mogą nadal liczyć toruńscy 
sportowcy i drużyny osiągające wysokie wyniki na impre-
zach krajowych i międzynarodowych. Wzrosną wydatki na 
stypendia dla młodych zawodników (3,5 mln zł), a także 
dotacje dla młodzieżowych klubów sportowych (3,2 mln 
zł). Kosztem 40 tys. zł miasto zwiększy liczbę zajęć nauki 
pływania dla dzieci szkół podstawowych.

W 20 lokalizacjach jest planowana budowa osiedlo-
wych placów zabaw, boisk i ścieżek rekreacyjnych. Miasto 
rusza też z programem zagospodarowania zaniedbanych 
zakątków starówki „Moje podwórko”. Kontynuowana bę-
dzie modernizacja i rozbudowa miejskiej Przystani Spor-
tów Wodnych. W istniejących budynkach powstanie baza 
sanitarno-gospodarcza dla wodniaków.

Wiele będzie się w tym roku działo na Skarpie. W kom-
pleksie sportowym MOSiR powstanie nowe boisko do piłki 
nożnej i kolejny basen zewnętrzny. Wiosną zaś rozpoczną 
się oczekiwane inwestycje rekreacyjne w parku za pawi-
lonem „Maciej”. O wyglądzie skweru mieszkańcy zade-
cydowali w ubiegłorocznych konsultacjach społecznych. 
Powstanie m.in. górka saneczkowa, amfiteatr, miasteczko 
rowerowe, stoły do ping-ponga i do gry w szachy, a także 
siłownia zewnętrzna. Istniejący plac zabaw zyska nowe 
urządzenia, zostanie też wydzielona część dla najmłod-
szych dzieci. Urządzone będą nowe alejki spacerowe 
i rowerowe z oświetleniem. Zostanie też nasadzona nowa 
zieleń i wydzielony wybieg dla psów.

Kontynuowane będą przygotowania do modernizacji 
i rozbudowy basenu przy ul. Bażyńskich – w tym roku 
miasto opłaci koszt przygotowania dokumentacji.
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Szosa Chełmińska od placu NOT do ul. Grudziądzkiej,  
ul. Poznańska – łącznik pomiędzy ul. Parkową a Środkową 
oraz jezdnia i chodnik na wiadukcie Kościuszki. Zaplanowano 
też remonty dróg gminnych: Piastowskiej, Wyczółkowskiego, 
Matejki (chodnik), Leśnej, ks. Kujota, Pałuckiej, Targowej, Ry-
dygiera, Przybyłów, Wyrzyskiej (chodniki), Kalinowej, Dożyn-
kowej, Kujawskiej i Olbrachta. Kontynuowany będzie remont 
alei łączącej Zespół Szkół nr 8 z ul. Łyskowskiego, a na tej 
ostatniej – remont parkingu z chodnikiem pod nr 23-23e. 

Przybędzie kilka kolejnych kilometrów dróg rowero-
wych, m.in. wzdłuż Szosy Lubickiej oraz ulic Grudziądz-
kiej, Bukowej i Konstytucji 3 Maja.

W ponad 20 lokalizacjach powstaną nowe parkingi (łącz-
nie 541 miejsc), największe przy ulicach: Gagarina, Trasie 
Średnicowej, Konstytucji 3 Maja, Fałata i Szosie Okrężnej. 
W kilkunastu punktach Torunia będą budowane chodniki. 

Nowe oświetlenie zyskają ulice: Ciekawa, Sowińskiego/
Chłopickiego, Batorego, Działowa, Towarowa, Jaskółcza, 
Światowida, Rodzinna, Pana Twardowskiego, Wielki Rów, 
Kutrzeby, Pana Kleksa, Podgórska, Przy Grobli oraz Skło-
dowskiej-Curie. 

NOWOCZESNA KOMUNIKACJA
Po Toruniu jeździ już 6 nowoczesnych, niskopodłogowych, 
5-członowych swingów, mieszczących po 200 pasaże-
rów. W tym roku pojawi się 6 kolejnych, nieco mniejszych 
tramwajów 3-członowych na 120 osób każdy. Miejski Za-
kład Komunikacji kupi też cztery pojazdy dwukierunkowe.

Coraz więcej torunian docenia wygodę kupowania bile-
tów MZK przez komórkę. Wystarczy zainstalować w tele-
fonie aplikację moBILET, doładować indywidualne konto 
i bez problemu kasować bilety po wejściu do tramwaju 
czy autobusu. W ten sposób można kupić zarówno bilety 
jednorazowe, okresowe czy miesięczne.  

To nie koniec rewolucji komunikacyjnej w Toruniu. Trwa 
realizacja regionalnego projektu BiT City, zakładającego 
powstanie szybkiej kolei miejskiej między Toruniem a Byd-
goszczą. Toruńska część przedsięwzięcia to inwestycje, 
których celem jest integracja systemu transportu miej-
skiego z lokalną koleją. Działa już węzeł komunikacyjny 
w alei Solidarności i nowa linia tramwajowa na Bielany, 
gotowa jest zmodernizowana pętla tramwajowa przy Mo-
toarenie, trwa przebudowa torowiska tramwajowego od 
alei Solidarności do placu 18 Stycznia i budowa węzła 
przesiadkowego przy dworcu PKP Toruń Miasto. Na ko-
lejnych przystankach są montowane tablice elektroniczne 
z informacją o aktualnym czasie przyjazdu tramwaju oraz 
monitoring – dla bezpieczeństwa pasażerów. 
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TURYSTYKA Z PIERNIKA
W czerwcu przy ul. Strumykowej zostanie otwarte Muzeum 
Toruńskiego Piernika. Nowy oddział Muzeum Okręgowego 
ma szansę stać się jedną z największych atrakcji turystycz-
nych miasta. Trafią tam zabytkowe eksponaty związane 
z piernikarstwem, do tej pory prezentowane w piwnicach 
Domu Kopernika. Do obejrzenia będzie m.in. kolekcja hi-
storycznych form piernikowych, dawne piece, aranżacja 
kuchni z przełomu XIX i XX wieku, gabinet fabrykanta 
i wnętrza dawnych sklepów z asortymentem piernikar-
skim. Można będzie własnoręcznie upiec piernik i prze-
brać się – wirtualnie – w strój piernikarza. Przy muzeum 
będzie też sklepik z piernikami i pamiątkami. Co warte 
podkreślenia, XIX-wieczny budynek, w którym mieścić 
się będzie muzeum, to dawna fabryka pierników Gustava 
Weese. Koszt projektu to 5 mln zł, z czego 2,8 mln zł to 
środki unijne. 

Mieszkańcy i turyści chętnie korzystają z uruchomio-
nego w ubiegłym roku Toruńskiego Roweru Miejskiego. 
W pierwszym roku jego działania zarejestrowano 4500 
użytkowników i 42 tysiące wypożyczeń. Dlatego miasto 
będzie rozbudowywać system TRM. Liczba stacji rowero-
wych, czynnych od marca do listopada, wzrośnie w tym 
roku o 12 (do 25). 

Z budżetu miasta będą wspierane różnego typu imprezy 
turystyczne i rekreacyjne: rajdy, maratony i spływy. Tury-
stów będziemy zachęcać do odwiedzenia grodu Kopernika 
poprzez m.in. takie wydarzenia, jak: „Toruń za pół ceny”, 
Festiwal Piernika, Międzynarodowy Zlot Miłośników Citro-
ena, świąteczne jarmarki – Wielkanocny, Bożonarodze-
niowy i Katarzyński czy kolejna edycja koncertu „Lata Zet 
i Dwójki”. Nie zabraknie też Torunia na renomowanych 
targach turystycznych w Polsce i za granicą (m.in. w Ber-
linie, Frankfurcie, Goteborgu i Londynie). 

Stawiamy również na nowoczesne technologie: rozwój 
aplikacji mobilnych i miejskich serwisów internetowych 
w wersjach językowych, utrzymanie HotSpot na Rynku 
Staromiejskim i Nowomiejskim, montaż cyfrowych kamer 
internetowych czy infomatów z informacją turystyczną. 

DZIEJE SIĘ W HALI
Otwarta w 2014 r. hala widowisko-sportowa przy ul. 
Bema tętni życiem. Toruń jest dzięki niej miejscem orga-
nizacji dużych wydarzeń krajowych i międzynarodowych. 
Halowe mistrzostwa, turnieje, mityngi, a także gale, kon-
certy i inne imprezy masowe przyciągają do Torunia tysią-
ce osób. Na funkcjonowanie obiektu miasto przeznaczy 
w tym roku 2 mln zł. 
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Także dworzec PKP Toruń Główny wkrótce ma szansę 
stać się wizytówką Torunia – w tym roku zakończy się re-
witalizacja obiektu. W styczniu ub. roku miasto przejęło 
dworzec od kolei i rozpoczęło jego gruntowną moderniza-
cję i przebudowę. Remontowane są kolejne budynki, po-
wstaje nowoczesna hala główna z ruchomymi schodami, 
przejście podziemne łączące dotychczasowy tunel od stro-
ny ul. Kujawskiej z nowym tunelem od strony ul. Podgór-
skiej oraz perony z przeszklonymi azylami dla pasażerów. 
Co ważne, dworzec zachowa swój charakterystyczny styl 
i detale oraz oryginalne elewacje z cegły licowej.

Projekt BiT-City jest współfinansowany przez Unię Eu-
ropejską ze środków Funduszu Spójności w ramach Pro-
gramu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko. Koszt 
toruńskiej części to ponad 272 mln zł, w tym 59 proc.  
to dotacja unijna.

DBAMY O ZDROWIE
Z myślą o toruńskich seniorach zainicjowano akcję „Pu-
dełko życia”. Jej celem jest ułatwienie niesienia skutecznej 
pomocy w stanach zagrożenia zdrowia i życia, gdy kontakt 
z pacjentem jest utrudniony lub niemożliwy. Osoba starsza 
umieszcza w lodówce specjalne pudełko, do którego wkłada 
kartę informacyjną z najważniejszymi informacjami o swo-
im stanie zdrowia, zaś lodówkę oznacza specjalną naklejką. 
W razie nagłej sytuacji służby ratownicze wiedzą, gdzie szu-
kać wskazówek o pacjencie. Zestaw z „Pudełkiem życia” 
można otrzymać w Wydziale Zdrowia i Polityki Społecznej 
przy ul. Fałata 39 lub w Punktach Informacyjnych UMT.

Przed sezonem jesienno-zimowym osoby w wieku 65+ 
będą mogły skorzystać z gminnego programu szczepień 
przeciw grypie. Akcja rozpocznie się we wrześniu.

W toruńskich szkołach będzie kontynuowany program 
promocji zdrowia, propagujący wśród dzieci i młodzieży 
zdrowy, wolny od uzależnień styl życia. Miasto rozpocz-
nie też autorski program profilaktyki stomatologicznej  
pn. „Toruń olśniewa uśmiechem”. 

Z pomocą samorządu rozwija się sieć placówek niepu-
blicznych, oferujących opiekę nad dziećmi do lat 3. Ak-
tualnie jest ich 17 i mają pod opieką 422 maluchów. Na 
każde dziecko w placówce prywatnej przekazywana jest 
dotacja z budżetu gminy w wysokości 400 zł.

Miasto będzie też nadal wspierać rodzicielstwo zastęp-
cze. Do tej pory z pomocą gminy powstało 8 rodzinnych 
domów dziecka (48 miejsc), rodziny zawodowe, w tym 
specjalistyczne (20 miejsc) oraz pogotowie rodzinne 
(15 miejsc). Funkcjonują też rodziny spokrewnione  
i niezawodowe. Dorasta w nich 397 dzieci, które skazane 
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n  Festiwal „Europa – Toruń. Muzyka i Architektura”: VI-VIII
n  Święto Miasta: VI
n  Koncerty pod Gwiazdami: VII-VIII
n  Festiwal Piosenki i Ballady Filmowej: 30 VII – 1 VIII
n  Międzynarodowy Festiwal Harmonica Bridge: VIII
n  Bella Skyway Festival: 25-29 VIII
n  Święto Piernika: 5-6 IX
n  XXI Międzynarodowy Festiwal Teatrów Lalek Spotka-

nia: X
n  30. Toruńskie Spotkania Teatrów Jednego Aktora: 20-

22 XI
n  Międzynarodowy Festiwal Filmowy „Tofifest”: 17-25 X
n  Festiwal Książki: XI
n  Dni Grzegorza Ciechowskiego: XII

ZACHOWAĆ PRZESZŁOŚĆ
Po zakończonym w ubiegłym roku wieloletnim projekcie 
unijnym „Toruńska Starówka”, dzięki któremu kosztem 
37 mln zł udało się odrestaurować 9 najcenniejszych ko-
ściołów i kamienic oraz mury miejskie, miasto nie ustaje 
w działaniach na rzecz ochrony i odnowy zabytków Toru-
nia. W 2015 r. wyda na ten cel kolejne 1,7 mln zł. 

Finansowane będą prace konserwatorskie i remontowe 
przy obiektach gminnych – murach obronnych i obiek-
tach fortecznych, np. konserwacja muru wschodniego 
Fortu Przyczółek Mostowy – od strony ulicy Podgórskiej, 
a także prace badawcze – archeologiczne i architektonicz-
ne, w szczególności poprzedzające inwestycje miejskie. 
Miasto będzie opłacać koszt przygotowania dokumenta-
cji projektowych i kosztorysowych, nadzorów inwestor-
skich i specjalistycznych konsultacji, a także opracowań 
historyczno-konserwatorskich, które są podstawą decyzji 
o zakresie, rodzaju i sposobie remontowania i adaptacji 
zabytków do współczesnych funkcji.

Kontynuowany będzie program wspierania miejskimi 
dotacjami właścicieli i administratorów, którzy podejmą 
prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowla-
ne przy obiektach wpisanych do rejestru zabytków – jest 
na ten cel 1,1 mln zł (nabór wniosków jak co roku do 
końca lutego w Biurze Miejskiego Konserwatora Zabytków  
w Toruniu).

Będziemy też nadal zabiegać o fundusze unijne na od-
nowę zabytków. 400 tys. zł miasto przeznaczy na przy-
gotowanie dokumentacji aplikacyjnej do II etapu projektu 
„Toruńska Starówka – ochrona i konserwacja dziedzictwa 
kulturowego UNESCO” (fundusze UE 2014-2020).
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byłyby na życie w domach dziecka. Kandydatom do peł-
nienia roli rodzica zastępczego gmina pomaga np. poprzez 
zapewnienie odpowiedniego mieszkania. 

Miasto wspomoże wyposażenie bloku operacyjnego 
urologii, neurochirurgii i pracowni hemodynamicznej Spe-
cjalistycznego Szpitala Miejskiego. Zakończy się też mo-
dernizacja Izby Przyjęć. W Miejskiej Przychodni Specjali-
stycznej zostanie sfinalizowany zakup nowego, cyfrowego 
aparatu rentgenowskiego. 

EDUKACJA NA DOBRYM POZIOMIE
Na utrzymanie 70 toruńskich placówek oświatowych 
(w tym 48 szkół i 17 przedszkoli miejskich) wydamy 
w tym roku ponad 250 mln zł. Kosztem 41 mln zł miasto 
wspierać też będzie placówki niepubliczne.

Nowością jest przywrócenie opieki stomatologicznej 
w szkołach (150 tys. zł) i zwiększenie o 30 proc. środków 
na opiekę pielęgniarską nad uczniami (z 460 tys. zł do 
610 tys. zł). 

Kolejne obiekty oświatowe będą remontowane, docieplane 
i modernizowane. Zakończy się adaptacja budynku szkolnego 
przy ul. Fałata na potrzeby dzieci niepełnosprawnych z Zespo-
łu Szkół nr 26. Gruntowną modernizację przechodzi basen 
szkolny w Zespole Szkół nr 28. Przedszkole Miejskie nr 5 przy 
ul. Dekerta zostanie rozbudowane o nowe skrzydło, w którym 
powstaną cztery oddziały na 100 miejsc łącznie. Nowa część 
zostanie dobudowana w południowo-wschodnim narożniku 
dotychczasowego obiektu, zaś istniejąca przejdzie remont 
i termomodernizację. Z kolei w Szkole Podstawowej nr 13 
parter budynku będzie adaptowany na oddziały przedszkolne.

1 mln zł zaplanowano na rewitalizację ceglanego bu-
dynku V Liceum Ogólnokształcącego: wymianę pokrycia 
dachowego z izolacją oraz naprawę więźby dachowej, wy-
mianę stolarki okiennej, remont elewacji i zagospodarowa-
nie terenu. Prace ruszą w wakacje.

Natomiast w III LO przy ul. Raszei 1 na Skarpie powsta-
nie filia Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej – Książnicy 
Kopernikańskiej. Koszt adaptacji pomieszczeń szkolnych 
(712 m kw.) na nowoczesną mediatekę oszacowano na 
650 tys. zł.

W Zespole Szkół nr 14 na Stawkach zostanie dobudo-
wane nowe skrzydło dla 360 uczniów. Będzie to obiekt 
dwukondygnacyjny z 13 salami lekcyjnymi, sanitariatami, 
szatniami, windą i zapleczem socjalno-technicznym. Ist-
niejący budynek szkoły zostanie docieplony i połączony 
z nową częścią zadaszonym łącznikiem. 

Miasto zagospodaruje też w tym roku tereny wokół kil-
ku szkół: Szkoły Podstawowej nr 27 przy ul. Turystycznej,  
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Zespołu Szkół nr 1 przy ul. Wojska Polskiego i Zespołu 
Szkół nr 26 przy ul. Fałata.

TORUŃ PORUSZA KULTURĄ
W 2015 r. na kulturę miasto wyda ponad 40 mln zł. Wy-
darzeniem roku będzie z pewnością planowane jesienią 
otwarcie Centrum Kulturalno-Kongresowego na Jordan-
kach. Z każdym dniem obiekt zaprojektowany przez hisz-
pańską pracownię Menis Arquitectos nabiera kształtów. 
Jeszcze przed otwarciem oryginalna, rzeźbiarska bryła, 
nawiązująca kolorystyką do gotyckiej architektury Torunia, 
zebrała kilka nagród na międzynarodowych festiwalach ar-
chitektury. 6-kondygnacyjny budynek pomieści m.in. mo-
dułowe sale koncertowe na 1200 miejsc łącznie, zaplecze 
sceniczne, garderoby, studio nagrań, parking podziemny 
na 164 miejsca i kawiarnię. Swoją siedzibę będzie w nim 
miała Toruńska Orkiestra Symfoniczna.

Jak co roku blisko 30 młodych twórców otrzyma miejskie 
stypendia na dalsze kształcenie artystyczne lub realizację 
autorskich projektów – jest na ten cel 150 tys. zł. Ponad  
4 mln zł wydamy na organizację różnego typu imprez kultu-
ralnych. Powróci Festiwal Teatrów Ulicznych, rozbudowany 
będzie program Kulturalnej Sceny Letniej, na Festiwalu Sztu-
ki Faktu pojawi się Toruńska Scena Dokumentu, a Dni Grze-
gorza Ciechowskiego przekształcą się w festiwal. W kalen-
darzu kulturalnym Torunia zaplanowano też nowe imprezy: 
festiwal AfterCamerimage (przegląd nagrodzonych filmów) 
oraz letni Festiwal „Wizje”, podczas którego w przestrzeni 
miasta będą prezentowane różne formy sztuki: instalacje, 
rzeźby, performance, rzeźby z piasku i murale. 

Rozpoczną się prace nad opracowaniem tematycznych 
szlaków kulturowych Torunia, m.in. w oparciu o powsta-
jące przy ul. Strumykowej Muzeum Toruńskiego Piernika. 
Gmina podejmie też działania na rzecz tworzenia osiedlo-
wych ośrodków integracji społecznej i animacji kultury. 

WYDARZENIA KULTURALNE 2015 
n  Alternatywne Spotkania Teatralne „Klamra”: 14-21 III
n  Festiwal Sztuki Faktu: 23-25 IV
n  Toruńska Noc Muzealna: 18 IV, 16 V, 20 VI, 11 IX
n  Toruński Festiwal Nauki i Sztuki: 17-21 IV
n  Festiwal Muzyki i Sztuki Krajów Bałtyckich Probaltica: 

1-15 V
n  Plaster – Międzynarodowy Festiwal Plakatu i Typo-

grafii: V
n  Świętojański Festiwal Organowy: VI-VII
n  Toruńskie Medievalia: 27 VI
n  Nagroda Miast Partnerskich im. S.B. Lindego: 28 VI
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Kancelaria Prezydenta Miasta                                      ul. Wały gen. Sikorskiego 8
obsługa sekretariatów Prezydenta Miasta Torunia oraz Zastępców Prezydenta, przyjmowanie 
interesantów  

  56 611 87 38 
 kpm@um.torun.pl

Biuro Rady Miasta                                                                  ul. Wały gen. Sikorskiego 8
rady okręgów, inicjatywa uchwałodawcza mieszkańców, kontakt z Przewodniczącym Rady 
Miasta Torunia i radnymi

  56 611 87 27
 brm@um.torun.pl

Wydział Komunikacji Społecznej                                 ul. Wały gen. Sikorskiego 8
i Informacji 
serwisy internetowe, konsultacje społeczne, współpraca z organizacjami pozarządowymi, 
budżet partycypacyjny 

  56 611 87 47
 wksii@um.torun.pl

Wydział Promocji                                                                   ul. Wały gen. Sikorskiego 8
zgoda na wykorzystanie herbu Torunia, uzyskanie patronatu Prezydenta Miasta Torunia nad 
organizowanym wydarzeniem, współpraca zagraniczna, organizacja uroczystości okolicznoś-
-ciowych

  56 611 87 85
 wprom@um.torun.pl

Wydział Kultury                                                                    ul. Wały gen. Sikorskiego 10
współpraca z organizacjami pozarządowymi  i instytucjami kultury, organizacja imprez 
kulturalnych stypendia w dziedzinie kultury

  56 611 87 67
 wku@um.torun.pl

Wydział Sportu i Turystyki                                                                              ul. Fałata 39 
organizacja imprez sportowych  i sportu szkolnego, upowszechnianie turystyki i rekreacji

  56 611 83 60
 wsit@um.torun.pl

Wydział Spraw Administracyjnych                                              ul. Batorego 38/40 
dowody osobiste, zameldowanie na pobyt stały lub czasowy oraz wymeldowanie, udzielanie 
informacji z ewidencji ludności, zezwolenie na przeprowadzenie zbiórki publicznej, zawiado-
mienie o zgromadzeniu publicznym, zezwolenie na przeprowadzenie imprezy masowej

  56 611 83 50 
 wsa@um.torun.pl

Wydział Środowiska i Zieleni                                       ul. Wały gen. Sikorskiego 12 
dofinansowanie: likwidacji ogrzewania węglowego w gospodarstwach domowych na terenie Torunia, 
budowy przyłącza kanalizacji deszczowej, budowy przyłącza kanalizacji sanitarnej, usuwania azbestu; 
pozwolenia na: wprowadzanie gazów lub pyłów do  powietrza, emitowanie hałasu, usuwanie drzew 
oraz  krzewów, zbieranie i prowadzenie odzysku  odpadów, wpis do rejestru zwierząt egzotycznych

  56 611 86 93 
 wsiz@um.torun.pl

Wydział Ewidencji i Rejestracji                                    ul. Wały gen. Sikorskiego 25
prawo jazdy i dowody rejestracyjne, licencje na wykonanie transportu drogowego, zezwolenie 
na sprzedaż napojów alkoholowych, wpis do ewidencji działalności gospodarczej i jego zmiana, 
zawieszenie lub likwidacja działalności gospodarczej

  56 611 88 50
 weir@um.torun.pl

Wydział Gospodarki Komunalnej                                                    ul. Legionów 220
zarządzanie ruchem  na drogach, gospodarka odpadami, komunikacja miejska

  56 611 83 10
 wgk@um.torun.pl

Wydział Architektury i Budownictwa                      ul. Grudziądzka 126 b
wypisy z miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, decyzje o warunkach 
zabudowy i  zagospodarowania terenu, decyzje o środowiskowych uwarunkowaniach 
inwestycji

  56 611 84 30
 waib@um.torun.pl

Wydział Zdrowia i Polityki Społecznej                                       ul. Fałata 39
orzeczenia o niepełnosprawności oraz wydawanie legitymacji i kart parkingowych dla 
osób niepełnosprawnych, profilaktyka i rozwiązywanie problemów alkoholowych, żłobki 
miejskie, lecznictwo i promocja zdrowia

  56 611 84 54
 wzips@um.torun.pl

 Wydział Gospodarki Nieruchomościami               ul. Grudziądzka 126b
użytkowanie wieczyste gruntów, ustanowienie służebności na nieruchomości; sprzedaż, 
dzierżawa lub użyczenie nieruchomości gminnych

  56 611 85 90
 wgn@um.torun.pl

Wydział Geodezji i Kartografii                                      ul. Grudziądzka 126b
ewidencja gruntów, podział i scalanie nieruchomości, numeracja porządkowa nierucho-
mości, uzgadnianie lokalizacji projektu sieci uzbrojenia terenu

  56 611 84 70
 wgik@um.torun.pl

Wydział Edukacji                                                                                       ul. Fałata 39
organizacja placówek oświatowo-wychowawczych, ewidencja szkół i przedszkoli niepu-
blicznych, elektroniczny nabór do szkół i przedszkoli

  56 611 84 54
 we@um.torun.pl

Wydział Inwestycji i Remontów                     ul. Wały Gen. Sikorskiego 10
przygotowanie, realizacja i nadzór inwestycji i remontów

  56 611 88 40
 wiir@um.torun.pl

Urząd Stanu Cywilnego                                                               ul. Bydgoska 5
zmiana imienia i nazwiska, rejestracja urodzeń, zawarcie i rejestracja małżeństw, przy-
znanie Medali za Długoletnie Pożycie Małżeńskie, odpisy i akty z ksiąg stanu cywilnego 
- urodzeń, małżeństw, zgonów

  56 611 83 94
 usc@um.torun.pl

Biuro Toruńskiego Centrum Miasta               ul. Wały gen. Sikorskiego 8
koordynacja działań na rzecz Starego Miasta

  56 611 87 36
 tcm@um.torun.pl

Biuro Obsługi Inwestora                                     ul. Wały gen. Sikorskiego 10
i Przedsiębiorcy
obsługa inwestorów, promocja gospodarcza

  56 611 84 09
  56 611 84 18
  56 611 84 99

 boi@um.torun.pl

Biuro Mieszkalnictwa                                                                  ul. Legionów 220
lokale gminne, lokale socjalne

  56 611 83 74
 bm@um.torun.pl

 wzips@um.torun.pl

ul. Grudziądzka 126b
użytkowanie wieczyste gruntów, ustanowienie służebności na nieruchomości; sprzedaż   56 611 85 90

ul. Grudziądzka 126b
ewidencja gruntów, podział i scalanie nieruchomości, numeracja porządkowa nierucho

Wydział Edukacji                                                                                       ul. Fałata 39
organizacja placówek oświatowo-wychowawczych, ewidencja szkół i przedszkoli niepu

ul. Wały Gen. Sikorskiego 10   56 611 88 40
 wiir@um.torun.pl
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ewidencja gruntów, podział i scalanie nieruchomości, numeracja porządkowa nieruchoewidencja gruntów, podział i scalanie nieruchomości, numeracja porządkowa nierucho-

ul. Fałata 39ul. Fałata 39

  56 611 84 70
 wgik@um.torun.pl wgik@um.torun.pl wgik@um.torun.pl

 wgn@um.torun.pl
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ul. Grudziądzka 126b

ewidencja gruntów, podział i scalanie nieruchomości, numeracja porządkowa nierucho
ul. Grudziądzka 126b

ewidencja gruntów, podział i scalanie nieruchomości, numeracja porządkowa nierucho

ul. Fałata 39
organizacja placówek oświatowo-wychowawczych, ewidencja szkół i przedszkoli niepu-

ul. Fałata 39ul. Fałata 39

 wgik@um.torun.pl wgik@um.torun.pl wgik@um.torun.pl

 wgn@um.torun.pl wgn@um.torun.pl

  56 611 84 70
 wgik@um.torun.pl

 wgn@um.torun.pl

  56 611 84 70
 wgik@um.torun.pl wgik@um.torun.plorganizowanym wydarzeniem, współpraca zagraniczna, organizacja uroczystości okolicznoś

Wydział Kultury                                                                    
współpraca z organizacjami pozarządowymi  i instytucjami kultury, organizacja imprez 
kulturalnych stypendia w dziedzinie kultury
współpraca z organizacjami pozarządowymi  i instytucjami kultury, organizacja imprez 
kulturalnych stypendia w dziedzinie kultury
współpraca z organizacjami pozarządowymi  i instytucjami kultury, organizacja imprez 

Wydział Sportu i Turystyki                                                                              
organizacja imprez sportowych  i sportu szkolnego, upowszechnianie turystyki i rekreacji

Wydział Kultury                                                                    

Wydział Spraw Administracyjnych                                              
dowody osobiste, zameldowanie na pobyt stały lub czasowy oraz wymeldowanie, udzielanie 
informacji z ewidencji ludności, zezwolenie na przeprowadzenie zbiórki publicznej, zawiado
dowody osobiste, zameldowanie na pobyt stały lub czasowy oraz wymeldowanie, udzielanie 
informacji z ewidencji ludności, zezwolenie na przeprowadzenie zbiórki publicznej, zawiado
dowody osobiste, zameldowanie na pobyt stały lub czasowy oraz wymeldowanie, udzielanie 

organizowanym wydarzeniem, współpraca zagraniczna, organizacja uroczystości okolicznoś

Wydział Kultury                                                                    
współpraca z organizacjami pozarządowymi  i instytucjami kultury, organizacja imprez 
kulturalnych stypendia w dziedzinie kultury
współpraca z organizacjami pozarządowymi  i instytucjami kultury, organizacja imprez 
kulturalnych stypendia w dziedzinie kultury
współpraca z organizacjami pozarządowymi  i instytucjami kultury, organizacja imprez 

Wydział Sportu i Turystyki                                                                              
organizacja imprez sportowych  i sportu szkolnego, upowszechnianie turystyki i rekreacji
Wydział Sportu i Turystyki                                                                              
organizacja imprez sportowych  i sportu szkolnego, upowszechnianie turystyki i rekreacji

Wydział Spraw Administracyjnych                                              
dowody osobiste, zameldowanie na pobyt stały lub czasowy oraz wymeldowanie, udzielanie 
informacji z ewidencji ludności, zezwolenie na przeprowadzenie zbiórki publicznej, zawiado
dowody osobiste, zameldowanie na pobyt stały lub czasowy oraz wymeldowanie, udzielanie 
informacji z ewidencji ludności, zezwolenie na przeprowadzenie zbiórki publicznej, zawiado
dowody osobiste, zameldowanie na pobyt stały lub czasowy oraz wymeldowanie, udzielanie 

ul. Batorego 38/40 
dowody osobiste, zameldowanie na pobyt stały lub czasowy oraz wymeldowanie, udzielanie 
informacji z ewidencji ludności, zezwolenie na przeprowadzenie zbiórki publicznej, zawiado
dowody osobiste, zameldowanie na pobyt stały lub czasowy oraz wymeldowanie, udzielanie 
informacji z ewidencji ludności, zezwolenie na przeprowadzenie zbiórki publicznej, zawiado
dowody osobiste, zameldowanie na pobyt stały lub czasowy oraz wymeldowanie, udzielanie 

mienie o zgromadzeniu publicznym, zezwolenie na przeprowadzenie imprezy masowej
informacji z ewidencji ludności, zezwolenie na przeprowadzenie zbiórki publicznej, zawiado
mienie o zgromadzeniu publicznym, zezwolenie na przeprowadzenie imprezy masowej
informacji z ewidencji ludności, zezwolenie na przeprowadzenie zbiórki publicznej, zawiado

  56 611 83 50 
 wsa@um.torun.pl

ul. Wały gen. Sikorskiego 12 
dofinansowanie: likwidacji ogrzewania węglowego w gospodarstwach domowych na terenie
budowy przyłącza kanalizacji deszczowej, budowy przyłącza kanalizacji sanitarnej, usuwania azbestu; 
dofinansowanie: likwidacji ogrzewania węglowego w gospodarstwach domowych na terenie
budowy przyłącza kanalizacji deszczowej, budowy przyłącza kanalizacji sanitarnej, usuwania azbestu; 
dofinansowanie: likwidacji ogrzewania węglowego w gospodarstwach domowych na terenie

 wprowadzanie gazów lub pyłów do  powietrza, emitowanie hałasu, usuwanie drzew 
budowy przyłącza kanalizacji deszczowej, budowy przyłącza kanalizacji sanitarnej, usuwania azbestu; 

 wprowadzanie gazów lub pyłów do  powietrza, emitowanie hałasu, usuwanie drzew 
budowy przyłącza kanalizacji deszczowej, budowy przyłącza kanalizacji sanitarnej, usuwania azbestu; 

oraz  krzewów, zbieranie i prowadzenie odzysku  odpadów, wpis do rejestru zwierząt egzotycznych
 wprowadzanie gazów lub pyłów do  powietrza, emitowanie hałasu, usuwanie drzew 

oraz  krzewów, zbieranie i prowadzenie odzysku  odpadów, wpis do rejestru zwierząt egzotycznych
 wprowadzanie gazów lub pyłów do  powietrza, emitowanie hałasu, usuwanie drzew 

  56 611 86 93 
 wsiz@um.torun.pl

ul. Wały gen. Sikorskiego 25
prawo jazdy i dowody rejestracyjne, licencje na wykonanie transportu drogowego, zezwolenie
na sprzedaż napojów alkoholowych, wpis do ewidencji działalności gospodarczej i jego zmiana, 
prawo jazdy i dowody rejestracyjne, licencje na wykonanie transportu drogowego, zezwolenie
na sprzedaż napojów alkoholowych, wpis do ewidencji działalności gospodarczej i jego zmiana, 
prawo jazdy i dowody rejestracyjne, licencje na wykonanie transportu drogowego, zezwolenie

 weir@um.torun.pl

Wydział Gospodarki Komunalnej                                                    ul. Legionów 220
zarządzanie ruchem  na drogach, gospodarka odpadami, komunikacja miejska

  56 611 83 10
 wgk@um.torun.pl

  56 611 86 93 
 wsiz@um.torun.pl

prawo jazdy i dowody rejestracyjne, licencje na wykonanie transportu drogowego, zezwolenie
na sprzedaż napojów alkoholowych, wpis do ewidencji działalności gospodarczej i jego zmiana, 
prawo jazdy i dowody rejestracyjne, licencje na wykonanie transportu drogowego, zezwolenie
na sprzedaż napojów alkoholowych, wpis do ewidencji działalności gospodarczej i jego zmiana, 
prawo jazdy i dowody rejestracyjne, licencje na wykonanie transportu drogowego, zezwolenie

ul. Legionów 220

 wprowadzanie gazów lub pyłów do  powietrza, emitowanie hałasu, usuwanie drzew 
oraz  krzewów, zbieranie i prowadzenie odzysku  odpadów, wpis do rejestru zwierząt egzotycznych

 wprowadzanie gazów lub pyłów do  powietrza, emitowanie hałasu, usuwanie drzew 
oraz  krzewów, zbieranie i prowadzenie odzysku  odpadów, wpis do rejestru zwierząt egzotycznych

 wprowadzanie gazów lub pyłów do  powietrza, emitowanie hałasu, usuwanie drzew 

ul. Wały gen. Sikorskiego 25
prawo jazdy i dowody rejestracyjne, licencje na wykonanie transportu drogowego, zezwolenie   56 611 88 50

 weir@um.torun.pl

Wydział Zdrowia i Polityki Społecznej                                       
orzeczenia o niepełnosprawności oraz wydawanie legitymacji i kart parkingowych dla 
osób niepełnosprawnych, profilaktyka i rozwiązywanie problemów alkoholowych, żłobki 
orzeczenia o niepełnosprawności oraz wydawanie legitymacji i kart parkingowych dla 
osób niepełnosprawnych, profilaktyka i rozwiązywanie problemów alkoholowych, żłobki 
orzeczenia o niepełnosprawności oraz wydawanie legitymacji i kart parkingowych dla 

miejskie, lecznictwo i promocja zdrowia
osób niepełnosprawnych, profilaktyka i rozwiązywanie problemów alkoholowych, żłobki 
miejskie, lecznictwo i promocja zdrowia
osób niepełnosprawnych, profilaktyka i rozwiązywanie problemów alkoholowych, żłobki 

Wydział Gospodarki Nieruchomościami               

Wydział Architektury i Budownictwa                      
wypisy z miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, decyzje o warunkach
zabudowy i  zagospodarowania terenu, decyzje o środowiskowych uwarunkowaniach 
wypisy z miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, decyzje o warunkach
zabudowy i  zagospodarowania terenu, decyzje o środowiskowych uwarunkowaniach 
wypisy z miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, decyzje o warunkach

Wydział Zdrowia i Polityki Społecznej                                       

Wydział Architektury i Budownictwa                      
wypisy z miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, decyzje o warunkach

  56 611 87 47
 wksii@um.torun.pl

  56 611 87 85
 wprom@um.torun.pl

  56 611 87 67
 wku@um.torun.pl

Wydział Gospodarki Nieruchomościami               
użytkowanie wieczyste gruntów, ustanowienie służebności na nieruchomości; sprzedaż
dzierżawa lub użyczenie nieruchomości gminnyc

Wydział Geodezji i Kartografii                                      
ewidencja gruntów, podział i scalanie nieruchomości, numeracja porządkowa nierucho
mości, uzgadnianie lokalizacji projektu sieci uzbrojenia terenu
ewidencja gruntów, podział i scalanie nieruchomości, numeracja porządkowa nierucho
mości, uzgadnianie lokalizacji projektu sieci uzbrojenia terenu
ewidencja gruntów, podział i scalanie nieruchomości, numeracja porządkowa nierucho

Wydział Edukacji                                                                                       
organizacja placówek oświatowo-wychowawczych, ewidencja szkół i przedszkoli niepu
blicznych, elektroniczny nabór do szkół i przedszkoli
organizacja placówek oświatowo-wychowawczych, ewidencja szkół i przedszkoli niepu
blicznych, elektroniczny nabór do szkół i przedszkoli
organizacja placówek oświatowo-wychowawczych, ewidencja szkół i przedszkoli niepu
Wydział Edukacji                                                                                       

  56 611 87 67
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byłyby na życie w domach dziecka. Kandydatom do peł-
nienia roli rodzica zastępczego gmina pomaga np. poprzez 
zapewnienie odpowiedniego mieszkania. 

Miasto wspomoże wyposażenie bloku operacyjnego 
urologii, neurochirurgii i pracowni hemodynamicznej Spe-
cjalistycznego Szpitala Miejskiego. Zakończy się też mo-
dernizacja Izby Przyjęć. W Miejskiej Przychodni Specjali-
stycznej zostanie sfinalizowany zakup nowego, cyfrowego 
aparatu rentgenowskiego. 

EDUKACJA NA DOBRYM POZIOMIE
Na utrzymanie 70 toruńskich placówek oświatowych 
(w tym 48 szkół i 17 przedszkoli miejskich) wydamy 
w tym roku ponad 250 mln zł. Kosztem 41 mln zł miasto 
wspierać też będzie placówki niepubliczne.

Nowością jest przywrócenie opieki stomatologicznej 
w szkołach (150 tys. zł) i zwiększenie o 30 proc. środków 
na opiekę pielęgniarską nad uczniami (z 460 tys. zł do 
610 tys. zł). 

Kolejne obiekty oświatowe będą remontowane, docieplane 
i modernizowane. Zakończy się adaptacja budynku szkolnego 
przy ul. Fałata na potrzeby dzieci niepełnosprawnych z Zespo-
łu Szkół nr 26. Gruntowną modernizację przechodzi basen 
szkolny w Zespole Szkół nr 28. Przedszkole Miejskie nr 5 przy 
ul. Dekerta zostanie rozbudowane o nowe skrzydło, w którym 
powstaną cztery oddziały na 100 miejsc łącznie. Nowa część 
zostanie dobudowana w południowo-wschodnim narożniku 
dotychczasowego obiektu, zaś istniejąca przejdzie remont 
i termomodernizację. Z kolei w Szkole Podstawowej nr 13 
parter budynku będzie adaptowany na oddziały przedszkolne.

1 mln zł zaplanowano na rewitalizację ceglanego bu-
dynku V Liceum Ogólnokształcącego: wymianę pokrycia 
dachowego z izolacją oraz naprawę więźby dachowej, wy-
mianę stolarki okiennej, remont elewacji i zagospodarowa-
nie terenu. Prace ruszą w wakacje.

Natomiast w III LO przy ul. Raszei 1 na Skarpie powsta-
nie filia Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej – Książnicy 
Kopernikańskiej. Koszt adaptacji pomieszczeń szkolnych 
(712 m kw.) na nowoczesną mediatekę oszacowano na 
650 tys. zł.

W Zespole Szkół nr 14 na Stawkach zostanie dobudo-
wane nowe skrzydło dla 360 uczniów. Będzie to obiekt 
dwukondygnacyjny z 13 salami lekcyjnymi, sanitariatami, 
szatniami, windą i zapleczem socjalno-technicznym. Ist-
niejący budynek szkoły zostanie docieplony i połączony 
z nową częścią zadaszonym łącznikiem. 

Miasto zagospodaruje też w tym roku tereny wokół kil-
ku szkół: Szkoły Podstawowej nr 27 przy ul. Turystycznej,  
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Zespołu Szkół nr 1 przy ul. Wojska Polskiego i Zespołu 
Szkół nr 26 przy ul. Fałata.

TORUŃ PORUSZA KULTURĄ
W 2015 r. na kulturę miasto wyda ponad 40 mln zł. Wy-
darzeniem roku będzie z pewnością planowane jesienią 
otwarcie Centrum Kulturalno-Kongresowego na Jordan-
kach. Z każdym dniem obiekt zaprojektowany przez hisz-
pańską pracownię Menis Arquitectos nabiera kształtów. 
Jeszcze przed otwarciem oryginalna, rzeźbiarska bryła, 
nawiązująca kolorystyką do gotyckiej architektury Torunia, 
zebrała kilka nagród na międzynarodowych festiwalach ar-
chitektury. 6-kondygnacyjny budynek pomieści m.in. mo-
dułowe sale koncertowe na 1200 miejsc łącznie, zaplecze 
sceniczne, garderoby, studio nagrań, parking podziemny 
na 164 miejsca i kawiarnię. Swoją siedzibę będzie w nim 
miała Toruńska Orkiestra Symfoniczna.

Jak co roku blisko 30 młodych twórców otrzyma miejskie 
stypendia na dalsze kształcenie artystyczne lub realizację 
autorskich projektów – jest na ten cel 150 tys. zł. Ponad  
4 mln zł wydamy na organizację różnego typu imprez kultu-
ralnych. Powróci Festiwal Teatrów Ulicznych, rozbudowany 
będzie program Kulturalnej Sceny Letniej, na Festiwalu Sztu-
ki Faktu pojawi się Toruńska Scena Dokumentu, a Dni Grze-
gorza Ciechowskiego przekształcą się w festiwal. W kalen-
darzu kulturalnym Torunia zaplanowano też nowe imprezy: 
festiwal AfterCamerimage (przegląd nagrodzonych filmów) 
oraz letni Festiwal „Wizje”, podczas którego w przestrzeni 
miasta będą prezentowane różne formy sztuki: instalacje, 
rzeźby, performance, rzeźby z piasku i murale. 

Rozpoczną się prace nad opracowaniem tematycznych 
szlaków kulturowych Torunia, m.in. w oparciu o powsta-
jące przy ul. Strumykowej Muzeum Toruńskiego Piernika. 
Gmina podejmie też działania na rzecz tworzenia osiedlo-
wych ośrodków integracji społecznej i animacji kultury. 

WYDARZENIA KULTURALNE 2015 
n  Alternatywne Spotkania Teatralne „Klamra”: 14-21 III
n  Festiwal Sztuki Faktu: 23-25 IV
n  Toruńska Noc Muzealna: 18 IV, 16 V, 20 VI, 11 IX
n  Toruński Festiwal Nauki i Sztuki: 17-21 IV
n  Festiwal Muzyki i Sztuki Krajów Bałtyckich Probaltica: 

1-15 V
n  Plaster – Międzynarodowy Festiwal Plakatu i Typo-

grafii: V
n  Świętojański Festiwal Organowy: VI-VII
n  Toruńskie Medievalia: 27 VI
n  Nagroda Miast Partnerskich im. S.B. Lindego: 28 VI
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Szosa Chełmińska od placu NOT do ul. Grudziądzkiej,  
ul. Poznańska – łącznik pomiędzy ul. Parkową a Środkową 
oraz jezdnia i chodnik na wiadukcie Kościuszki. Zaplanowano 
też remonty dróg gminnych: Piastowskiej, Wyczółkowskiego, 
Matejki (chodnik), Leśnej, ks. Kujota, Pałuckiej, Targowej, Ry-
dygiera, Przybyłów, Wyrzyskiej (chodniki), Kalinowej, Dożyn-
kowej, Kujawskiej i Olbrachta. Kontynuowany będzie remont 
alei łączącej Zespół Szkół nr 8 z ul. Łyskowskiego, a na tej 
ostatniej – remont parkingu z chodnikiem pod nr 23-23e. 

Przybędzie kilka kolejnych kilometrów dróg rowero-
wych, m.in. wzdłuż Szosy Lubickiej oraz ulic Grudziądz-
kiej, Bukowej i Konstytucji 3 Maja.

W ponad 20 lokalizacjach powstaną nowe parkingi (łącz-
nie 541 miejsc), największe przy ulicach: Gagarina, Trasie 
Średnicowej, Konstytucji 3 Maja, Fałata i Szosie Okrężnej. 
W kilkunastu punktach Torunia będą budowane chodniki. 

Nowe oświetlenie zyskają ulice: Ciekawa, Sowińskiego/
Chłopickiego, Batorego, Działowa, Towarowa, Jaskółcza, 
Światowida, Rodzinna, Pana Twardowskiego, Wielki Rów, 
Kutrzeby, Pana Kleksa, Podgórska, Przy Grobli oraz Skło-
dowskiej-Curie. 

NOWOCZESNA KOMUNIKACJA
Po Toruniu jeździ już 6 nowoczesnych, niskopodłogowych, 
5-członowych swingów, mieszczących po 200 pasaże-
rów. W tym roku pojawi się 6 kolejnych, nieco mniejszych 
tramwajów 3-członowych na 120 osób każdy. Miejski Za-
kład Komunikacji kupi też cztery pojazdy dwukierunkowe.

Coraz więcej torunian docenia wygodę kupowania bile-
tów MZK przez komórkę. Wystarczy zainstalować w tele-
fonie aplikację moBILET, doładować indywidualne konto 
i bez problemu kasować bilety po wejściu do tramwaju 
czy autobusu. W ten sposób można kupić zarówno bilety 
jednorazowe, okresowe czy miesięczne.  

To nie koniec rewolucji komunikacyjnej w Toruniu. Trwa 
realizacja regionalnego projektu BiT City, zakładającego 
powstanie szybkiej kolei miejskiej między Toruniem a Byd-
goszczą. Toruńska część przedsięwzięcia to inwestycje, 
których celem jest integracja systemu transportu miej-
skiego z lokalną koleją. Działa już węzeł komunikacyjny 
w alei Solidarności i nowa linia tramwajowa na Bielany, 
gotowa jest zmodernizowana pętla tramwajowa przy Mo-
toarenie, trwa przebudowa torowiska tramwajowego od 
alei Solidarności do placu 18 Stycznia i budowa węzła 
przesiadkowego przy dworcu PKP Toruń Miasto. Na ko-
lejnych przystankach są montowane tablice elektroniczne 
z informacją o aktualnym czasie przyjazdu tramwaju oraz 
monitoring – dla bezpieczeństwa pasażerów. 
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TURYSTYKA Z PIERNIKA
W czerwcu przy ul. Strumykowej zostanie otwarte Muzeum 
Toruńskiego Piernika. Nowy oddział Muzeum Okręgowego 
ma szansę stać się jedną z największych atrakcji turystycz-
nych miasta. Trafią tam zabytkowe eksponaty związane 
z piernikarstwem, do tej pory prezentowane w piwnicach 
Domu Kopernika. Do obejrzenia będzie m.in. kolekcja hi-
storycznych form piernikowych, dawne piece, aranżacja 
kuchni z przełomu XIX i XX wieku, gabinet fabrykanta 
i wnętrza dawnych sklepów z asortymentem piernikar-
skim. Można będzie własnoręcznie upiec piernik i prze-
brać się – wirtualnie – w strój piernikarza. Przy muzeum 
będzie też sklepik z piernikami i pamiątkami. Co warte 
podkreślenia, XIX-wieczny budynek, w którym mieścić 
się będzie muzeum, to dawna fabryka pierników Gustava 
Weese. Koszt projektu to 5 mln zł, z czego 2,8 mln zł to 
środki unijne. 

Mieszkańcy i turyści chętnie korzystają z uruchomio-
nego w ubiegłym roku Toruńskiego Roweru Miejskiego. 
W pierwszym roku jego działania zarejestrowano 4500 
użytkowników i 42 tysiące wypożyczeń. Dlatego miasto 
będzie rozbudowywać system TRM. Liczba stacji rowero-
wych, czynnych od marca do listopada, wzrośnie w tym 
roku o 12 (do 25). 

Z budżetu miasta będą wspierane różnego typu imprezy 
turystyczne i rekreacyjne: rajdy, maratony i spływy. Tury-
stów będziemy zachęcać do odwiedzenia grodu Kopernika 
poprzez m.in. takie wydarzenia, jak: „Toruń za pół ceny”, 
Festiwal Piernika, Międzynarodowy Zlot Miłośników Citro-
ena, świąteczne jarmarki – Wielkanocny, Bożonarodze-
niowy i Katarzyński czy kolejna edycja koncertu „Lata Zet 
i Dwójki”. Nie zabraknie też Torunia na renomowanych 
targach turystycznych w Polsce i za granicą (m.in. w Ber-
linie, Frankfurcie, Goteborgu i Londynie). 

Stawiamy również na nowoczesne technologie: rozwój 
aplikacji mobilnych i miejskich serwisów internetowych 
w wersjach językowych, utrzymanie HotSpot na Rynku 
Staromiejskim i Nowomiejskim, montaż cyfrowych kamer 
internetowych czy infomatów z informacją turystyczną. 

DZIEJE SIĘ W HALI
Otwarta w 2014 r. hala widowisko-sportowa przy ul. 
Bema tętni życiem. Toruń jest dzięki niej miejscem orga-
nizacji dużych wydarzeń krajowych i międzynarodowych. 
Halowe mistrzostwa, turnieje, mityngi, a także gale, kon-
certy i inne imprezy masowe przyciągają do Torunia tysią-
ce osób. Na funkcjonowanie obiektu miasto przeznaczy 
w tym roku 2 mln zł. 

7

Także dworzec PKP Toruń Główny wkrótce ma szansę 
stać się wizytówką Torunia – w tym roku zakończy się re-
witalizacja obiektu. W styczniu ub. roku miasto przejęło 
dworzec od kolei i rozpoczęło jego gruntowną moderniza-
cję i przebudowę. Remontowane są kolejne budynki, po-
wstaje nowoczesna hala główna z ruchomymi schodami, 
przejście podziemne łączące dotychczasowy tunel od stro-
ny ul. Kujawskiej z nowym tunelem od strony ul. Podgór-
skiej oraz perony z przeszklonymi azylami dla pasażerów. 
Co ważne, dworzec zachowa swój charakterystyczny styl 
i detale oraz oryginalne elewacje z cegły licowej.

Projekt BiT-City jest współfinansowany przez Unię Eu-
ropejską ze środków Funduszu Spójności w ramach Pro-
gramu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko. Koszt 
toruńskiej części to ponad 272 mln zł, w tym 59 proc.  
to dotacja unijna.

DBAMY O ZDROWIE
Z myślą o toruńskich seniorach zainicjowano akcję „Pu-
dełko życia”. Jej celem jest ułatwienie niesienia skutecznej 
pomocy w stanach zagrożenia zdrowia i życia, gdy kontakt 
z pacjentem jest utrudniony lub niemożliwy. Osoba starsza 
umieszcza w lodówce specjalne pudełko, do którego wkłada 
kartę informacyjną z najważniejszymi informacjami o swo-
im stanie zdrowia, zaś lodówkę oznacza specjalną naklejką. 
W razie nagłej sytuacji służby ratownicze wiedzą, gdzie szu-
kać wskazówek o pacjencie. Zestaw z „Pudełkiem życia” 
można otrzymać w Wydziale Zdrowia i Polityki Społecznej 
przy ul. Fałata 39 lub w Punktach Informacyjnych UMT.

Przed sezonem jesienno-zimowym osoby w wieku 65+ 
będą mogły skorzystać z gminnego programu szczepień 
przeciw grypie. Akcja rozpocznie się we wrześniu.

W toruńskich szkołach będzie kontynuowany program 
promocji zdrowia, propagujący wśród dzieci i młodzieży 
zdrowy, wolny od uzależnień styl życia. Miasto rozpocz-
nie też autorski program profilaktyki stomatologicznej  
pn. „Toruń olśniewa uśmiechem”. 

Z pomocą samorządu rozwija się sieć placówek niepu-
blicznych, oferujących opiekę nad dziećmi do lat 3. Ak-
tualnie jest ich 17 i mają pod opieką 422 maluchów. Na 
każde dziecko w placówce prywatnej przekazywana jest 
dotacja z budżetu gminy w wysokości 400 zł.

Miasto będzie też nadal wspierać rodzicielstwo zastęp-
cze. Do tej pory z pomocą gminy powstało 8 rodzinnych 
domów dziecka (48 miejsc), rodziny zawodowe, w tym 
specjalistyczne (20 miejsc) oraz pogotowie rodzinne 
(15 miejsc). Funkcjonują też rodziny spokrewnione  
i niezawodowe. Dorasta w nich 397 dzieci, które skazane 
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n  Festiwal „Europa – Toruń. Muzyka i Architektura”: VI-VIII
n  Święto Miasta: VI
n  Koncerty pod Gwiazdami: VII-VIII
n  Festiwal Piosenki i Ballady Filmowej: 30 VII – 1 VIII
n  Międzynarodowy Festiwal Harmonica Bridge: VIII
n  Bella Skyway Festival: 25-29 VIII
n  Święto Piernika: 5-6 IX
n  XXI Międzynarodowy Festiwal Teatrów Lalek Spotka-

nia: X
n  30. Toruńskie Spotkania Teatrów Jednego Aktora: 20-

22 XI
n  Międzynarodowy Festiwal Filmowy „Tofifest”: 17-25 X
n  Festiwal Książki: XI
n  Dni Grzegorza Ciechowskiego: XII

ZACHOWAĆ PRZESZŁOŚĆ
Po zakończonym w ubiegłym roku wieloletnim projekcie 
unijnym „Toruńska Starówka”, dzięki któremu kosztem 
37 mln zł udało się odrestaurować 9 najcenniejszych ko-
ściołów i kamienic oraz mury miejskie, miasto nie ustaje 
w działaniach na rzecz ochrony i odnowy zabytków Toru-
nia. W 2015 r. wyda na ten cel kolejne 1,7 mln zł. 

Finansowane będą prace konserwatorskie i remontowe 
przy obiektach gminnych – murach obronnych i obiek-
tach fortecznych, np. konserwacja muru wschodniego 
Fortu Przyczółek Mostowy – od strony ulicy Podgórskiej, 
a także prace badawcze – archeologiczne i architektonicz-
ne, w szczególności poprzedzające inwestycje miejskie. 
Miasto będzie opłacać koszt przygotowania dokumenta-
cji projektowych i kosztorysowych, nadzorów inwestor-
skich i specjalistycznych konsultacji, a także opracowań 
historyczno-konserwatorskich, które są podstawą decyzji 
o zakresie, rodzaju i sposobie remontowania i adaptacji 
zabytków do współczesnych funkcji.

Kontynuowany będzie program wspierania miejskimi 
dotacjami właścicieli i administratorów, którzy podejmą 
prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowla-
ne przy obiektach wpisanych do rejestru zabytków – jest 
na ten cel 1,1 mln zł (nabór wniosków jak co roku do 
końca lutego w Biurze Miejskiego Konserwatora Zabytków  
w Toruniu).

Będziemy też nadal zabiegać o fundusze unijne na od-
nowę zabytków. 400 tys. zł miasto przeznaczy na przy-
gotowanie dokumentacji aplikacyjnej do II etapu projektu 
„Toruńska Starówka – ochrona i konserwacja dziedzictwa 
kulturowego UNESCO” (fundusze UE 2014-2020).
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WŁASNY DACH
Ważnym społecznie zadaniem i ustawowym obowiązkiem 
gminy jest rozwój budownictwa komunalnego. Z my-
ślą o osobach, które z powodu niskich dochodów nie są 
w stanie same zapewnić sobie lokum, są remontowane 
i adaptowane istniejące budynki oraz budowane nowe 
mieszkania komunalne. Tylko w ostatnim czteroleciu mia-
sto przeznaczyło na ten cel ok. 43 mln zł. 

Obecnie gmina jest właścicielem ponad 5690 lokali ko-
munalnych. Większość z nich, czyli 4900, to mieszkania 
komunalne, a blisko 800 – lokale socjalne o niższym stan-
dardzie. Miasto dysponuje też około 60 pomieszczeniami 
tymczasowymi. Kolejnych 1509 mieszkań jest w zarzą-
dzie gminnej spółki – Toruńskiego Towarzystwa Budow-
nictwa Społecznego.

W 2015 r. zostanie oddanych do użytku 35 mieszkań 
w nowym budynku przy ul. Armii Ludowej 77,79/Okólna 
11/Letnia. Jest na ten cel w budżecie 4,56 mln zł (3,19 
mln zł to fundusze własne gminy, a 1,37 mln zł planujemy 
pozyskać z tzw. Funduszu Dopłat – rządowego programu 
wspierającego rozwój budownictwa komunalnego). Wa-
runkiem skorzystania z bezzwrotnej pomocy państwa jest 
m.in. sprawna realizacja inwestycji w cyklu dwuletnim.

W podobny sposób jest finansowana budowa domów 
komunalnych przy ul. Armii Ludowej 75. Wspólnie z To-
ruńskim Towarzystwem Budownictwa Społecznego miasto 
wybudowało tam w ubiegłym roku 2 bloki z 48 mieszka-
niami (75 C i 75 D) i rozpoczęło budowę trzech kolejnych 
budynków z 57 mieszkaniami (Armii Ludowej 75, 75 A, 
75 B). Koszt inwestycji – 7,67 mln zł w 40 proc. sfinan-
suje gmina, w 20 proc. TTBS, a 40 proc. planujemy pozy-
skać z Funduszu Dopłat.

W tym roku rozpocznie się też budowa dwóch bloków 
na 40 mieszkań przy ul. Drzymały 13 i 15 z terminem 
zakończenia w 2016 r. 

Nowością w ofercie miasta jest program „Mieszkanie 
dla absolwenta”. Począwszy od 2015 r. gmina będzie 
przeznaczać rocznie 5 mieszkań dla najlepszych absol-
wentów toruńskich uczelni, aby zachęcić ich do pozosta-
nia w Toruniu i podjęcia tutaj pracy. To oferta dla osób 
poniżej 30. roku życia, ze średnią ocen co najmniej 4,8.

INWESTUJEMY W DROGI 
Po oddanym w ubiegłym roku do użytku odcinku Trasy 
Średnicowej Północnej (od Szosy Chełmińskiej do ul. Gru-
dziądzkiej) obecnie powstaje jej kolejny odcinek (ponad  
3 km): od ul. Grudziądzkiej poprzez ul. Skłodowskiej-Curie 
aż do włączenia się w układ drogowy trasy mostowej w osi 
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WYDARZENIA SPORTOWE 2015 

I

n  Gala Łyżwiarska Mentor Nestle Nesquik Toruń Cup 
n  Halowe Młodzieżowe Mistrzostwa Europy  

w Hokeju na Trawie
n  Zawodowa Gala Boksu Wojak Boxing Night

II

n  I Halowy Mityng Lekkoatletyczny Copernicus 
Cup Toruń

n  Euro Ice Hockey Challenge
n  Halowe MP Juniorów i Juniorów Młodszych  

w Lekkiej Atletyce
n  59. Halowe Mistrzostwa Polski Seniorów  

w Lekkiej Atletyce

III

n  10. Halowe Mistrzostwa Europy Weteranów  
w Lekkiej Atletyce

n  Speedway Best Pairs 
n  Mistrzostwa Polski w Łyżwiarstwie Synchronicznym

IV
n  10 km Run to Run
n  IX Międzynarodowy Turniej Hokeja na Lodzie 

Sponsor´s Cup
V n  Merida Mazovia MTB Marathon

VI

n  Plaża Gotyku – Grand Prix w siatkówce plażowej
n  Mistrzostwa Europy na Żużlu 
n  Regaty Wioślarskie Toruń – Bydgoszcz
n  Motorowodne Mistrzostwa Europy Formuły 4S
n  Mecz międzypaństwowy w hokeju na trawie
n  Międzynarodowy Turniej Tenisowy Bella Cup

VII n  21. Międzynarodowy Zlot Miłośników Citroena 2CV
VIII n  XIII Memoriał Huberta Jerzego Wagnera

IX
n  Junior Grand Prix Copernicus Stars Toruń 
n  Maraton Toruński

X n  Speedway Grand Prix
XII n  Półmaraton św. Mikołajów

 
ZIELONO NAM
Jak co roku, toruńskie skwery i w parki ozdobi 200 tys. 
kwiatów sezonowych oraz kilkadziesiąt tysięcy kolorowych 
bylin. Sadzone też będą nowe krzewy i kilkaset dorodnych 
drzew na zieleńcach i przy ulicach. Na zlecenie miasta 
pielęgnują je firmy ogrodnicze, m.in. prowadzą cięcia sa-
nitarne, usuwają jemiołę i rekultywują tereny pod przyszłe 
tereny zieleni.

Po dwóch latach starań miasto wzbogaciło się o 6 ogro-
dzonych wybiegów dla psów, wyposażonych w urządzenia 
do szkoleń czworonogów oraz kosze na odpady, piaskowe 
toalety, ławki, itp. W br. powstanie kolejny wybieg o po-
wierzchni blisko 1000 m kw. w sąsiedztwie Trasy Średni-
cowej, na wylocie ul. Wiązowej.
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ul. Wschodniej. Budowana estakada zapewni bezkolizyjny 
przejazd nad ul. Skłodowskiej-Curie, torami tramwajowy-
mi i kolejowymi. Inwestycja potrwa do jesieni br., a jej 
całkowity koszt to 132 mln zł, w tym ponad 30 mln zł to 
środki unijne. 

Inne duże zadania drogowe 2015 r. to: przebudowa 1,3 
km odcinka ul. Łódzkiej – od ul. Andersa do ul. Lipnow-
skiej, budowa południowej jezdni ul. Konstytucji 3 Maja, 
przebudowa Szosy Chełmińskiej od Trasy Średnicowej do 
skrzyżowania ul. Bema i Podgórnej, a także przebudowa 
ul. Podgórnej do Kołłątaja. Rozpocznie się budowa ul. 
Pod Dębową Górą – etap I: od skrzyżowania z ul. Wielki 
Rów do ul. Batorego wraz z dojazdem do Urzędu Celnego. 
Drogowcy będą też kontynuować przebudowę ul. Polnej 
– w tym roku od Fortu VII do Szosy Chełmińskiej oraz 
od ul. Ugory w kierunku ul. Legionów wraz z rozbudową 
skrzyżowania z tą ulicą.

W połowie roku gotowe będą ulice: Gagarina, Krzemie-
niecka i Wileńska. W fazę główną wejdą natomiast roboty 
na ul. Reja (od Gagarina do Broniewskiego). 

Prawie 15 mln zł miasto wyda w tym roku na budowę 
i modernizację aż 41 ulic lokalnych. Na lewobrzeżu do-
biega końca przebudowa ul. Majdany. W Czerniewicach 
planowana jest budowa kanału deszczowego w ul. Wło-
cławskiej, budowa ul. Naszej i przebudowa Pszczelnej, 
na Stawkach – przebudowa Hulewicza, Turkusowej, Ar-
tyleryjskiej i Starej Drogi, na Podgórzu – Skrytej, Łozowej 
i Jabłońskiego, a na Rudaku – ul. Zagłoby. W Kaszczorku 
dokończona będzie ul. Wieżowa, a roboty ruszą na Ślicz-
nej, Światowida i Księżycowej.  

Na Wrzosach do przebudowy wytypowano aż 7 ulic: Ro-
dzynkową, Żurawią, Kąkolową, Łosią, Chmielną, Pszeniczną 
i Kozią, a na Bielawach-Grębocinie – 6: Krakowską, Dojazd, 
Szarika, Gustlika, Kołową i Radomską. Na Jakubskiem robo-
ty obejmą Kraińską (od Wielkiego Rowu do końca zabudo-
wy) oraz Zaułek Dworcowy (od Batorego do Dworcowej). Na 
Chełmińskiem przebudowane zostaną: Inżynierska, Strehla 
i Piwnika, a na osiedlu Staromiejskim – ul. Czarlińskiego. Na 
Rubinkowie powstanie lewoskręt na skrzyżowaniu ulic Nie-
siołowskiego i Bukowej oraz kładka w ciągu ul. Klonowej.

Cztery ulice lokalne będą budowane w ramach budżetu 
partycypacyjnego. Mieszkańcy zagłosowali na: przebudo-
wę ul. Uśmiechu, Winogronowej, budowę drogi na osiedlu 
bloków komunalnych przy ul. Olsztyńskiej-Guliwera i mo-
dernizację drogi osiedlowej przy ul. Strzałowej 1-5.

Prawie 9 mln zł zaplanowano w tym roku na remon-
ty kapitalne. Z dróg powiatowych będą realizowane: 
północna jezdnia ul. Odrodzenia – Czerwona Droga,  
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Na wsparcie samorządu mogą nadal liczyć toruńscy 
sportowcy i drużyny osiągające wysokie wyniki na impre-
zach krajowych i międzynarodowych. Wzrosną wydatki na 
stypendia dla młodych zawodników (3,5 mln zł), a także 
dotacje dla młodzieżowych klubów sportowych (3,2 mln 
zł). Kosztem 40 tys. zł miasto zwiększy liczbę zajęć nauki 
pływania dla dzieci szkół podstawowych.

W 20 lokalizacjach jest planowana budowa osiedlo-
wych placów zabaw, boisk i ścieżek rekreacyjnych. Miasto 
rusza też z programem zagospodarowania zaniedbanych 
zakątków starówki „Moje podwórko”. Kontynuowana bę-
dzie modernizacja i rozbudowa miejskiej Przystani Spor-
tów Wodnych. W istniejących budynkach powstanie baza 
sanitarno-gospodarcza dla wodniaków.

Wiele będzie się w tym roku działo na Skarpie. W kom-
pleksie sportowym MOSiR powstanie nowe boisko do piłki 
nożnej i kolejny basen zewnętrzny. Wiosną zaś rozpoczną 
się oczekiwane inwestycje rekreacyjne w parku za pawi-
lonem „Maciej”. O wyglądzie skweru mieszkańcy zade-
cydowali w ubiegłorocznych konsultacjach społecznych. 
Powstanie m.in. górka saneczkowa, amfiteatr, miasteczko 
rowerowe, stoły do ping-ponga i do gry w szachy, a także 
siłownia zewnętrzna. Istniejący plac zabaw zyska nowe 
urządzenia, zostanie też wydzielona część dla najmłod-
szych dzieci. Urządzone będą nowe alejki spacerowe 
i rowerowe z oświetleniem. Zostanie też nasadzona nowa 
zieleń i wydzielony wybieg dla psów.

Kontynuowane będą przygotowania do modernizacji 
i rozbudowy basenu przy ul. Bażyńskich – w tym roku 
miasto opłaci koszt przygotowania dokumentacji.
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BUDŻET NA PLUSIE
Uzyskane w ciągu roku oszczędności pozwoliły zamknąć 
2014 rok deficytem mniejszym od pierwotnie zaplanowa-
nego o 21 mln zł, a agencja FitchRatings dwukrotnie po-
twierdziła stabilną perspektywę finansową Torunia.

W 2015 roku, po raz pierwszy od wielu lat, dochody To-
runia będą większe niż wydatki. Zamiast deficytu w kasie 
miasta pojawi się więc nadwyżka – 70,4 mln zł. Zostanie 
ona w całości przeznaczona na spłatę zadłużenia, które na 
koniec roku 2015 zmniejszy się w stosunku do 2014 r.  
o 77 mln zł.

Zastrzykiem dla budżetu miasta jest zwiększona do-
tacja unijna na budowę mostu wraz z drogami dojazdo-
wymi. Pierwotnie Toruń otrzymał na ten cel 327 mln zł,  
tj. 53,7% tzw. wydatków kwalifikowanych, ale po zakoń-
czeniu budowy Ministerstwo Infrastruktury i Rozwoju przy-
znało naszemu miastu dodatkowe 140 mln zł. Ostatecznie 
łączna kwota dofinansowania dla budowy mostu wyniesie 
467 mln zł, co stanowi 85% tzw. wydatków kwalifikowa-
nych inwestycji. Z tej kwoty w 2015 r. do budżetu Toru-
nia ma wpłynąć 186,5 mln zł. Pozostałe dotacje inwe-
stycyjne, które miasto pozyskało ze źródeł zewnętrznych,  
to kolejne 77,4 mln zł. Poza wzrostem stawek podatku 
od nieruchomości o 0,4 %, nie będzie w Toruniu podwy-
żek: stawek podatków i opłat lokalnych, cen biletów ko-
munikacji miejskiej oraz opłat za pobyt dzieci w żłobkach 
i przedszkolach. 

Miasto nadal będzie się rozwijać. Inwestycje w bieżą-
cym roku będą stanowić 30% wydatków budżetu. Z kwoty 
329 mln zł przeznaczonej na inwestycje aż 185 mln zł 
wydamy na budowę dróg.

Nadwyżka budżetu zostanie osiągnięta przy większych 
niż w roku poprzednim wydatkach m.in. na: komunikację 
publiczną, opiekę żłobkową i opiekę nad seniorami, szcze-
pienia profilaktyczne, rozwijanie rodzinnych form opieki 
nad dziećmi, zajęcia pozalekcyjne, opiekę stomatologiczną 
w szkołach, remonty obiektów oświatowych oraz kulturę 
i sport.

BUDŻET TORUNIA 2015
n  Dochody  – 1.160.760.000 zł
n  Wydatki  – 1.090.360.000 zł
n  Inwestycje  – 329.000.000 zł
n  Nadwyżka  – 70.400.000 zł
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W połowie roku zakończy natomiast działanie zespół ds. 
obsługi fotoradaru. Decyzja została podjęta po wnikliwej 
analizie jego pracy, z uwzględnieniem oczekiwań społecz-
ności lokalnej co do obszarów działania toruńskiej Straży 
Miejskiej. 

Miasto będzie rozbudowywać system monitoringu. 
W Toruniu przybędzie 158 kamer. Najwięcej w ramach 
projektu BiT City: 76 na przystankach komunikacji miej-
skiej, 27 na modernizowanym dworcu PKP Toruń Główny 
i 14 na dworcu Toruń Miasto. 24 kamery zostaną zamon-
towane na Trasie Mostowej i placu Daszyńskiego. Kolejne 
urządzenia pojawią się na toruńskich osiedlach, m.in. 6 
kamer na Podgórzu i 3 w Czerniewicach.

Samorząd wspomoże również działania toruńskiej po-
licji, przekazując 770 tys. zł m.in. na dodatkowe patrole 
i zakup 3 samochodów policyjnych. Strażakom dołoży zaś 
400 tys. zł na zakup samochodu ratowniczo-gaśniczego. 

TEGO CHCĄ MIESZKAŃCY
Coraz więcej torunian bierze aktywny udział w decydowaniu 
o sprawach miasta i sposobach wydawania miejskich pienię-
dzy. Rosnącym zainteresowaniem cieszą się organizowane 
przez samorząd konsultacje społeczne. Można na nich zgła-
szać swoje uwagi i wnioski dotyczące miejskich projektów. 

Wzrasta też ilość projektów zgłaszanych przez miesz-
kańców do budżetu partycypacyjnego oraz liczba głosu-
jących – w tegorocznej edycji było to aż 27 281 osób! 
Do połowy roku zakończy się realizacja 43 projektów, na 
które torunianie oddali najwięcej głosów w budżecie par-
tycypacyjnym na rok 2014. W następnej kolejności mia-
sto zabierze się za wykonanie zadań wskazanych w edycji 
na rok 2015. A jest ich aż 53: 10 z listy ogólnomiejskiej 
i 43 z list osiedlowych. Mieszkańcy najczęściej wybierali 
projekty sportowe i rekreacyjne, w drugiej kolejności do-
tyczące wyposażenia oraz remontów szkół i przedszkoli, 
w trzeciej projekty drogowe. Pula budżetu partycypacyjne-
go na rok 2015 wynosi 6,58 mln zł.

TEMATY KONSULTACJI SPOŁECZNYCH 2015
n  Kryteria rekrutacji do przedszkoli miejskich
n  Remont i rozbudowa basenu miejskiego przy ul. Bażyń-

skich wraz z zagospodarowaniem terenu wokół obiektu
n  Zmiana organizacji ruchu na ul. Słowackiego (na odcin-

ku od ul. Sienkiewicza do ul. Konopnickiej)
n  Poprawa jakości środowiska poprzez likwidację źródeł 

niskiej emisji na terenie Gminy Miasta Toruń
n  Działania realizowane w ramach Lokalnego Programu 

Rewitalizacji
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WSPIERAMY BIZNES
Miasto konsekwentnie realizuje „Program wspierania 
przedsiębiorczości w Toruniu na lata 2014-2020”. Ulgi 
podatkowe, rozwój infrastruktury komunalnej, uchwalanie 
miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego 
i uzbrajanie terenów inwestycyjnych to podstawowe dzia-
łania gminy dla pobudzania lokalnej przedsiębiorczości 
i przyciągania do Torunia inwestorów.

W tym roku zakończy się budowa ponad 1,4 km  
ul. Przelot na tzw. Abisynii (Bielawy-Grębocin). Rozpocz-
ną się też inwestycje drogowe i kanalizacyjne na tere-
nach dawnej „Elany”. Miasto podjęło strategiczną decy-
zję o wsparciu rewitalizacji obszarów poprzemysłowych 
w rejonie ulic: Równinnej, Płaskiej, Skłodowskiej-Curie, 
Na Zapleczu i Chrzanowskiego. W ciągu kilku lat gmina 
będzie sukcesywnie przejmować te tereny od grupy Bory-
szew i budować ich uzbrojenie, by w ten sposób pomóc 
inwestującym tam firmom. Dzięki temu ma powstać łącz-
nie około 600 nowych miejsc pracy. Jako pierwsza ruszy 
w tym roku przebudowa ul. Płaskiej – 2,3 km.

Duże inwestycje w uzbrojenie są obecnie realizowane 
w rejonie osiedla JAR, gdzie wokół wybudowanych przez 
miasto dróg w szybkim tempie rozwija się zabudowa 
mieszkaniowa i usługowa. W ramach projektu współfinan-
sowanego ze środków Regionalnego Programu Operacyj-
nego WK–P drogowcy budują ulicę Forteczną, odcinek ul. 
Strobanda i dobudowują odcinek ul. Polnej od skrzyżo-
wania z ul. Forteczną do ul. Grudziądzkiej. Drogi są bu-
dowane w pełnym standardzie –  z chodnikami, drogami 
rowerowymi i oświetleniem. 

Ważną formą wsparcia gminy dla biznesu są ulgi i zwol-
nienia z podatku od nieruchomości dla przedsiębiorców 
tworzących nowe miejsca pracy, a także obniżone stawki 
podatku od środków transportu dla samochodów ciężaro-
wych o dopuszczalnej masie całkowitej nie przekraczającej 
15 t. Specjalny program ulg podatkowych objął starówkę 
– na wsparcie mogą liczyć firmy z branż preferowanych, 
chronionych lub zanikających oraz przedsiębiorcy po raz 
pierwszy podejmujący działalność. 

Samorząd będzie też nadal wspierać działalność insty-
tucji z otoczenia biznesu, jak np.: Toruński Fundusz Porę-
czeń Kredytowych, Business Link Toruń, Toruńska Agen-
cja Rozwoju Regionalnego czy Pomorska Specjalna Strefa 
Ekonomiczna.
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Gmina będzie kontynuować działania na rzecz zmniej-
szenia zanieczyszczenia powietrza. Dzięki dotacjom po-
zyskanym z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Warszawie i z Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Toruniu miasto realizuje pilotażowy program KAWKA, 
w ramach którego dofinansowane są przedsięwzięcia 
związane ze zmianą systemów ogrzewania na niskoemi-
syjne źródła ciepła z równoczesną termomodernizacją bu-
dynków wielorodzinnych oraz zastosowaniem kolektorów 
słonecznych. W ubiegłym roku w pilotażowym programie 
z dofinansowania skorzystały 54 osoby, które zlikwidowa-
ły ogrzewanie węglowe zastępując je gazowym, elektrycz-
nym lub pompami ciepła. 

Miasto sprawuje opiekę nad 25 Miejscami Pamięci Na-
rodowej i toruńskimi cmentarzami komunalnymi. Oprócz 
bieżącego utrzymania w tym roku planowana jest m.in. 
wymiana ogrodzenia Cmentarza Komunalnego nr 2 oraz 
– w ramach budżetu partycypacyjnego – uporządkowanie 
i opatrzenie tablicą pamiątkową nieczynnego cmentarza 
ewangelickiego przy ul. Rubinowej na Stawkach. Gmina 
wspomoże też prace na zabytkowych cmentarzach para-
fialnych. Na cmentarzu św. Jerzego zostaną utwardzone 
dwie aleje, a na remont ogrodzenia od strony ul. Gałczyń-
skiego oraz ogrodzenia cmentarza przy ul. Antczaka spo-
rządzona zostanie dokumentacja.

BEZPIECZNE MIASTO
W programach edukacyjno-profilaktycznych Straży Miej-
skiej uczestniczyło w ub. roku blisko 90 placówek oświa-
towych i ponad 30 tys. osób (28 940 uczniów oraz 1247 
nauczycieli i rodziców). Podobna skala działań jest pla-
nowana w tym roku. Aż 30 z kilkudziesięciu programów 
zaplanowanych na ten rok dotyczy bezpiecznego zacho-
wania dzieci i młodzieży, a 5 jest skierowanych do nauczy-
cieli i wychowawców. Przejdą oni szkolenia z zakresu pro-
filaktyki narkomanii, bezpieczeństwa w sieci internetowej, 
postępowania w sytuacjach zagrożenia dzieci i młodzieży 
przestępczością i demoralizacją, prowadzenia mediacji 
w szkole czy procedury tzw. Niebieskiej Karty – w przy-
padkach podejrzenia przemocy w rodzinie. Przewidziano 
też 4 szkolenia dla rodziców nt. profilaktyki uzależnień. 

Na starówce będzie nadal funkcjonować punkt informa-
cyjny Straży Miejskiej dla turystów i mieszkańców oraz pa-
trole rowerowych ratowników medycznych, przygotowane 
do sprawnego udzielania pomocy w sytuacjach zagrożenia 
zdrowia lub życia. Strażnicy będą też kontynuować cieszące 
się dużym zainteresowaniem kursy samoobrony dla kobiet.



KIERUNKI INWESTOWANIA W ROKU 2015

Inwestycje drogowe: 57%

BiT City 
i Projekt tramwajowy 
46,8 mln zł 
14%

Oświata 
20,9 mln zł   
6%Gospodarka 

komunalna  
i mieszkaniowa 
21,9 mln zł   
7%Sport 

i rekreacja 
26,8 mln zł   
8%

Pomoc społeczna 
i zdrowie 
7 mln zł   
2%

Gospodarka 
komunalna 
i mieszkaniowa 
21,9 mln zł   
7%

Kultura i ochrona 
dziedzictwa 
10,3 mln zł   
3%

Uzbrojenie terenów 
18,3 mln zł    
6%

Drogi lokalne 
19,3 mln zł   
6%

Główne ciągi komunikacyjne 
91,6 mln zł    
28%

Trasa 
Średnicowa 
55,7 mln zł   
17%

STRUKTURA WYDATKÓW W ROKU 2015 

Oświata, edukacja 
25%

Inwestycje
30%

Remonty 
16,6 mln zł
2%

Pozostałe 
30,8 mln zł
3%

Sport 
i turystyka 
23,7 mln zł
2%

Kultura 
30 mln zł
3%

Bezpieczeństwo 
22,4 mln zł
2%

Obsługa długu 
39,6 mln zł
4%

MZK 
67,3 mln zł
6%

Opieka społeczna 
i zdrowie 
12%

Administracja 
46 mln zł
4%

Utrzymanie miasta 
31,9 mln zł 
3%

Utrzymanie dróg
24,6 mln zł
2%

329 mln zł 293,5 mln zł

134,9 mln zł

Szanowni Mieszkańcy!

Co roku w krajobraz Torunia wpisujemy przedsięwzięcia, które 
zmieniają cywilizacyjnie nasze miasto, z których wszyscy korzy-
stamy i z których jesteśmy dumni. Tak w niedalekiej przeszłości 
było, gdy otwieraliśmy nowy most, halę sportowo-widowiskową, 
centrum sportowe Na Skarpie, Centrum Nowoczesności „Młyn 
Wiedzy” czy nową linię tramwajową do miasteczka uniwersytec-
kiego UMK. Tempo pozytywnych i oczekiwanych zmian w Toru-
niu nie zwolni i w tym roku. Możemy więc oczekiwać rychłego 
już otwarcia sali kulturalno-kongresowej na Jordankach, kolejne-
go odcinka Trasy Średnicowej Północnej, Muzeum Toruńskiego 
Piernika, zmodernizowanego dworca Toruń Główny czy zakupu 
kolejnej partii nowoczesnych tramwajów. Rok 2015 zapowiada 
się w Toruniu bardzo dobrze.

W finansach samorządu miejskiego po raz pierwszy od wielu lat odnotujemy nadwyżkę bu-
dżetową: nasze dochody będą większe niż wydatki. Stało się to możliwe dzięki uporowi, z jakim 
wspólnie wywalczyliśmy większą o 140 mln zł dotację na budowę nowego mostu – te pieniądze 
trafią do Torunia w tym roku. Pozwoli nam to nie tylko na znaczące obniżenie zadłużenia miasta, 
ale także podjęcie bardzo wielu drobnych i zgłaszanych od dawna przez torunian działań zmie-
niających nasze najbliższe otoczenie. Stąd właśnie wzięły się większe niż w poprzednich latach 
wydatki na budowę dróg osiedlowych (w tym roku aż 41 lokalizacji), modernizację dodatkowych 
ulic (choćby Polnej i Reja), remonty i wyposażenie szkół, profilaktykę zdrowotną skierowaną do 
dzieci i seniorów, opiekę nad osobami starszymi, oświetlenie ulic czy powstanie kolejnych miejsc 
zabaw i rekreacji. 

Miasto intensywnie przygotowuje się ponadto do zdobywania funduszy unijnych w najbliż-
szych latach (będzie to dla Polski ostatni okres znaczącego wykorzystywania pieniędzy z tego 
źródła) – na przygotowanie różnych projektów rezerwujemy w tym roku ponad 7 mln zł. W za-
kończonym już okresie finansowania unijnego Toruń okazał się jednym z krajowych liderów, 
a zdobyte dzięki temu doświadczenie wykorzysta ponownie: do 2022 r. Toruń będzie w stanie 
zrealizować z własnych dochodów i pozyskanych dotacji projekty warte ok. 3 mld zł. 

Oczywiście największym potencjałem Torunia niezmiennie pozostają sami torunianie: nasza 
wspólna troska o nasze wyjątkowe miasto. Przejawem tej troski jest nasza codzienna praca 
i działalność społeczna, ale także nasze doroczne osiedlowe spotkania czy decydowanie o wydat-
kach tzw. budżetu partycypacyjnego. Samorząd miejski ten potencjał odbiera z uznaniem. Niech 
on także w 2015 r. zdecyduje o pomyślności Państwa rodzin i Torunia.

Prezydent Miasta Torunia 
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n  Koncepcja zagospodarowania terenów wokół mostu 
 gen. Elżbiety Zawackiej – przyczółka północnego wraz 
z obszarami przyległymi

n  Strategia rozwoju architektury mieszkalnej i usługowo-
-handlowej dla historycznych toruńskich przedmieść – 
c.d. konsultacji z 2014 r.

n  Program współpracy Gminy Miasta Toruń z organizacja-
mi pozarządowymi w 2016 r.

n  „Miejski program ochrony zdrowia psychicznego” – c.d. 
konsultacji z 2014 r.

n  Działania w ramach projektu „Bydgosko-toruńskie part-
nerstwo na rzecz zrównoważonego transportu”

n  Działania inwestycyjno-remontowe na drogach lokalnych

WYDAWCA:
Urząd Miasta Torunia

Wydział Komunikacji Społecznej i Informacji
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www.torun.pl, www.facebook.com/MiastoTorun
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